




 

 

G rupa biš vih študenata še šaštala da pošjeti švog o-
miljenog profešora ša univerzi-
teta. Nedugo nakon š to šu še 
pozdravili, študenti šu kroz raz-
govor poč eli da še z ale na štreš 
na pošlu i u z ivotu uopš te. 
 Ponudivš i goštima kafu, pro-
fešor je otiš ao do kuhinje i za 
nekoliko minuta še vratio ša 
velikim bokalom kafe i različ i-
tim š oljama – porčulanške, pla-
štič ne, metalne, štaklene, šku-
pe, jeftine. Bilo ih je viš e nego 
š to je bilo študenata. Poštavio 
ih je šve na što i rekao im da 
uzmu po š olju i da še pošluz e 
kafom. Kada je švaki od štude-
nata imao u rukama š olju ša ka-
fom, profešor im je rekao: 
„Izabrali šte š olje koje šu šku-
počjene i finog izgleda. Oštavli 
šte pritom na štolu one jeftine i 
obič ne. Iako je normalno da z e-
lite ono najbolje, tu uštvari i lez i 
izvor vaš eg štreša. Budite šigur-

ni da šama š olja ne daje kvalitet 
kafi. U več ini šluč ajeva je šamo 
škuplja i niš ta viš e. Sve š to šte 
vi uištinu htjeli je kafa, a ne š o-
lja, ali ipak šte švješno izabirali 
najbolje š olje. Zatim šte još  po-
č eli da gledate š olje koje šu iza-
brali drugi. 
 Sada z elim da razmišlite o o-
vome: Z ivot je poput kafe. 
Pošlovi, novač i štatuš u druš -
tvu šu š olje. One šu šamo pred-
meti koji šadrz e kafu. Oblik, ve-
lič ina ili čijena š olje koju imamo 
ne definiš u niti mijenjaju kvali-
tet kafe, tj. z ivota koji z ivimo. 
 Uglavnom, končentriš uč i še 
šamo na š olju, mi propuš tamo 
da uz ivamo kafu koju nam je 
Bog omoguč io. Bog kuva kafu, a 
ne š olje. Uz ivajte u vaš oj kafi!” 

Najsrećniji ljudi na svijetu   
nemaju sve najbolje, oni od 

svega prave najbolje. 
 

Izvor: MM 

B 
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K ada treba da oproštimo ne-
kome to č ešto nije lako. Ja 

to jako dobro znam iz lič nog 
iškuštva! Samo š to znam i da je 
to moguč e. To piš e u Bibliji. Na 
primer, u pošlaniči Filipljanima 
4:13 je zapišano da mi moz emo 
šve š to z elimo uz Boz iju pomoč : 
„Sve mogu kroz onoga koji mi 
daje moć.”  
 Mnogi od vaš znaju da me je 
moj otač šekšualno zloštavljao i 
to od kako šam imala 3 godine, 
pa šve do doba kada šam imala 
18 godina. Otiš la šam od moje 
kuč e č im šam mogla i ponela ša 
šobom ogorč enošt i neoproš te-
nje, koje šam nošila ša šobom 
godinama. Međutim, tokom du-
gog niza godina, kako prouč a-
vam reč  Boz iju poč ela šam da 
otkrivam kako je š tetno kada 
z ivimo ša neoproš tenjem; te 
kako je blagošloveno z iveti ša 
pogodnoštima koje nam donoši 
oproš tenje. Ja mišlim da mnogi 
ljudi veruju da ako nekome 
oproštimo, da mi č inimo ušlugu 
toj ošobi koja naš je povredila, 
iako uštvari mi šebi č inimo 

ušlugu; i to veliku ušlugu. Kada 
še ošlobodimo ogorč enošti i be-
ša u švome šrču, onda tek mo-
z emo da doz ivimo pravi mir i 
pravu radošt.  
 Ako še borite ša neopraš ta-
njem, moz da č ete pomišliti: „U 
redu Džojs, ja stvarno želim da 
oprostim, ali to je tako teško. Ja 
stvarno neznam da li ja to ikako 
mogu!” Јa šada z elim da vaš 
ohrabrim da šte vi u Hrištu, i vi 
švakako moz ete da oproštite, 
bez obzira š ta vam še deš ava, a 
ja č u vam šada pokazati i kako 
č ete to uraditi. 

Donesite kvalitetnu 
odluku 
Oproš tenje je kao kada kaz emo 
molitvu, kao na primer: „Boz e 
oprošti nam i tako dalje.” 
Oproš tenje je prošto kao jedna 
odluka koju donešete. Ona ni-
kako nije laka i šigurno je da č e 
biti neugodna, moz da č ak i bol-
na, ali nagrada za to š to č ete 
izdrz ati i ištrpeti ješte vredna 
švakog bola koji č ete iškušiti u 
tim trenučima. Kvalitetna odlu-

KORAKA KAKO DA 
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ka je ozbiljna odluka. Samo š to 
je morate štvarno z eleti. 

Budite potpuno          
zavisni od Boga 
Sva šreč a pa moz emo da še u 
potpunošti ošlonimo na Boga 
kada z elimo nekome da opro-
štimo. On nam daje šnagu koja 
nam je itekako potrebna. To 
znač i da č emo moč i da z ivimo 
ša šnaz nim molitvenim razmiš -
ljanjima kao i išpravim štavovi-
ma: „Gospode, molim Te mi po-
mozi da se ne uvredim danas. 
Čuvaj me od nepotrebnog besa. 
Ako sam ljut na nekoga pokaži 
mi ko je to i podari mi svoju mi-
lost da mu oprostim.” Da bište 
pomogli šebi, ošlonite še na Bo-
ga, traz ite Ga u švemu, i ja vam 
od šrča preporuč ujem da izgo-
varate štihove naglaš kao š to šu 
na primer Efeščima 4:32: „Jedni 
prema drugima budite ljubazni i 
saosećajni, opraštajući jedan 
drugome kao što je i Bog u Hri-
stu oprostio vama.”  
 Ako šte vi ošoba koja še lako 
uvredi, ili u vaš em z ivotu pošto-
ji ošoba koja vaš toliko nervira, 
ne šamo da treba da odluč ite da 
č ete da joj oproštite i da z ivite u 
miru, več  treba da še potpuno 
ošlonite na Boga da vam podari 
milošt kroz koju č ete to šve le-

po odraditi. Ošlonite še na Boga 
da bište mogli iškreno da 
opraš tate drugima u švome 
šrču. 

Pokušajte da razumete 
svoje emocije 
Reč  „emočija” znač i izbačiti 
neš to iz šebe. U reč niku piš e da 
emočije izazivaju pšihološ ke 
promene koje pripremaju ošo-
bu za akčiju, tako da ošeč anja 
štvaraju z elju da uradimo neš -
to. Kada vaš neko povredi, kod 
vaš še odmah pojavi ošeč aj bo-
la. Prva štvar koju z elimo da u-
radimo ješte da ih oteramo š to 
dalje od šebe i da ih ne vidimo 
viš e. Z elite da im uzvratite 
ištom merom ili da pobegnete 
š to dalje od njih. Morate da zna-
te šledeč e: da č e vam šigurno 
trebati vremena da vaš a ošeč a-
nja šuštignu vaš u odluku da 
oproštite. Vaš a ošeč anja nišu 
štvarno vi, ona vaš ne č ine, ona 
šu laz na i mogu da vaš obmanu. 
U jednom trenutku moz ete da 
še ošeč ate na jedan nač in, a u 
drugom trenutku več  na druga-
č iji nač in, a da to bude u vezi 
ište štvari. Moz ete da volite jed-
nu ošobu jedan minut, a da je 
šledeč eg trenutka ne moz ete 
podneti. Upamtite da vam vaš a 
volja daje špošobnošt da z ivite 
iznad švojih ošeč anja. 
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Molite se za svoje  
neprijatelje 
U Mateju 5:44 je zapišano: 
„Volite svoje neprijatelje i molite 
se za one koji vas progone.” Ja 
mišlim da je za naš ovo najtez a 
štvar na švetu. Samo š to mi ne 
izlazimo iz neč ega šamo zato 
jer je teš ko. S ta god nam Bog 
traz i to je za naš e dobro i uvek 
imajte to na umu. Hajde da šada 
štvarno budemo baš  praktič ni u 
vezi ovoga: ako na pošlu imate 
kolegu koji je pre vaš dobio u-
napređenje za koje šte še vi lič -
no jako trudili, šledeč eg mo-
menta č im ošetite ljubomoru i 
zavišt, nemojte šamo da še mo-
lite za tu ošobu, nego idite i ku-
pite im neki poklon, i to odmah. 
Verujte mi da to štvarno deluje, 
jer kada uradite tako neš to to 
odmah šlama šnagu đavolu. 
Zaš to? Pa piš e u Rimljanima 
12:21, da švaki put kada uradi-
mo dobro mi nadvladamo zlo. 
Jedanput šam šaznala da neko 
ko ša nama šarađuje štalno š iri 
jako ruz ne štvari u vezi mene. 
Bila šam tako bešna da šam 
htela odmah da odem do kanče-
larije te ošobe i da joj švaš ta ka-
z em, ali Bog mi je rekao da ku-
pim poklon baš  onakav kakav 
bi še toj ošobi dopao umešto da 
joj kaz em šve š to šam planirala. 

Bog mi je rekao još  i da še 
zahvalim toj ošobi za šve godi-
ne koje šmo zajedno šarađivali. 
Moram da vam priznam da mi u 
poč etku nikako nije bilo lako da 
to  uradim, ali č im šam to špro-
vela u delo odmah šam še oše-
č ala mnogo bolje i išpunila me 
je neviđena radošt da šam u 
šledeč em trenutku poč ela da še 
šmejem naglaš. Oproš tenje 
ošlobađa šnagu Svetog Duha 
koji onda špreč ava šve one koji 
z ele da nam ukradu radošt! 

Izbor je na tebi 
Današ več  imate izbor da nad-
vladate zlo ša dobrim i da otkri-
jete šašvim novi nivo radošti za 
koju nište ni znali da poštoji . 
Potrebno je šamo da odluč ite 
da z elite da oproštite nekome. 
Ja z elim današ da vaš ohrabrim 
da uč inite šebi ušlugu i da do-
nešete išpravnu odluku.  
 Opraš tajte! 

________________ 
Joyce Meyer 
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„Svakom molitvom i moljenjem 
molite se Bogu u Duhu svakom 

prilikom, i radi toga bdijte u sva-
koj istrajnosti.“ 

(Efeščima 6:18) 

O ni koji šu odškora uzvero-
vali, trebalo bi da šmatraju 

molitvu ozbiljnim pošlom koji 
mora da še obavi, i zato bi tre-
balo da pripreme jednu 
„molitvenu knjiz iču“ - šveš č iču 
ša molitvenim beleš kama. Na 
taj nač in č e znati za š ta šu še 
molili Bogu, koliko im je puta 
Bog odgovorio na molitvu i ko-

liko još  molitava č eka da bude 
ušliš eno. 

 Pre no š to upiš u bilo kakve 
detalje, u tu šveš č iču bi trebalo 
zabelez iti nekoliko več ih pred-
meta da bi še za njih švakod-
nevno molili: 

(1) Sva Boz ija deča švakodnev-
no bi trebalo da še mole za špa-
šenje ljudi u ovom švetu.  

(2) Boz ija deča bi trebalo da še 
mole za potpunu obnovu Izrai-
lja, jer je on Njegov izabrani na-
rod.  

(3) Verniči bi trebalo da mole 
Glavu Crkve da onima š to Mu 
pripadaju dodeli: švetlo, milošt 
i duhovne darove. Crkvi šve ovo 
današ itekako treba!  

(4) Hriš č ani bi trebalo da še 
mole za švoje zemlje i vlašti, da 
bi poz iveli miran i tih z ivot u 
švoj poboz nošti. Nemojmo ni-
kada da zanemarimo ove tako 
č ešto zaboravljene, a veoma 
vaz ne molitve. 

____________________ 
Watchman Nee  
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„Opaki beže i kada ih niko ne 
progoni, a pravednici su 

neustrašivi kao mladi lav.” 
Prič e Solomonove 28:1 

 

O vo je jedan od mojih naj-
omiljenijih štihova iz Bibli-

je. Kada zamiš ljam lava i kada 
mišlim o njegovoj moč i, gromo-
glašnoj riči, vidim štvorenje ko-
je ne mora da še boji bilo č ega. 
 Biblija kaz e da šam ja prave-
dan zbog onoga š to je Išuš ura-
dio za mene. Ipak, ja baš  i 
nemam neku „lavovšku” poja-
vu! Koliko znam, moji veliki 
oš tri zubi nikome nišu bili 
pretnja, niti je poznato da šam 
nekoga uplaš io švojom štra-
š nom rikom! S ta onda Pišmo 
mišli kada kaz e da č e pravednik 
biti hrabar kao lav? 
 Hrabrošt vernika nema ni-
kakve veze ša njegovom 
fizič kom pojavom več  ša špoz-
najom njegove duhovne poziči-
je i autoriteta. Adam i Eva šu 
bili goli, ali nišu ošeč ali štid pre 
nego š to šu šagreš ili. Tek nakon 
š to šu šagreš ili moz emo da 
primetimo da šu rekli: „Pobojah 
se jer sam go pa se sakrih.” 

 Niš ta še nije promenilo na 
fizič kom planu. Adam i Eva šu 
šada bili odvojeni od Boga i 
duhovno otkriveni odnošno 
goli. Njihova hrabrošt i šamo-
pouzdanje šu bili zamenjeni 
krivičom, štidom i štrahom. 
 Kada švoj z ivot daš  Išušu 
Hrištu, tvoja fizič ka pojava še 
moz da neč e puno promeniti, ali 
še tvoja duhovna pozičija menja 
dramatič no. Od golotinje i 
odvojenošti od Boga, ti ši 
preš ao u štanje gde ši pokriven 
krvlju Jagnjetovom i vrač en ši u 
divan i intiman odnoš ša Onim 
koji te je štvorio. Obuč en ši u 
odoru pravednošti koja te šada 
pokriva. Kološ anima 3:3 kaz e  
da je tvoj z ivot „sakriven s Hris-
tom u Bogu”. 
 Pravednošt koja te č ini hra-
brim kao lav nema nikakve 
veze ša tvojim dobrim delima, 
ali ipak prouzrokuje tvoja do-
bra dela. Pravedni šu hrabri 
kao lav, zato š to kroz veru, Lav 
iz Jude je njihova pravednošt, i 
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oni šu šakriveni u Njemu. On je 
porazio šilu greha i šmrti, i 
poštavljen je „iznad svakog po-
glavarstva, vlasti, sile i gos-
podstva…” (Efeščima 5:65). Ali 
ovo nije šve! Pišmo kaz e da še i 
mi nalazimo upravo tamo ša 
Njim! U pošlaniči Efeščima 2:6 
piš e: „S Njim nas i vaskrsnu i s 
Njim postavi na nebesima, u 
Hristu Isusu.” 
 Mi še nalazimo u največ em i 
najmoč nijem Lavu koji je ikada 
poštojao! Kada še nalazimo na 
toj pozičiji, č ega bišmo mogli da 
še bojimo?! 
Molitva 
Oč e, hvala Ti da šam ja šakriven 
u Hrištu, daleko iznad švakog 
poglavarštva, vlašti, šile i goš-
podštva. Hvala Ti da je šmrt 
progutana u pobedi i da ne 
moram da še bojim šmrti ili bilo 
č ega drugog u ovom švetu. Ka-
da neprijatelj hoč e da me uplaš i 
laz uč i me o mojoj duhovnoj 
pozičiji, molim Te da Ti razot-
kriješ  njegove laz i i da me vra-
tiš  ištini Tvoje Reč i tako da 
mogu da oštanem hrabar kao 
Lav šve dane mog z ivota. U 
Išušovo ime. Amin. 

_______________________________________ 
David Steel, UK 

Preveo Boz idar Galović , Novi Sad 
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DA LI JE  
BOŽIJA MOĆ  

BEZGRANIČNA? 
 
J ednom šu zapitali č uvenog 
fizič ara Išaka Njutna: 

„Kako je moguč e da tijela 
mrtvih, odavno rašpadnuta, po-
novo poštanu tijela švojih du-
š a?” 
Na to je nauč nik pomiješ ao 
gvozdene opiljke ša zemljom i 
upitao švoje šagovornike: 
„Ko moz e da izdvoji iz praš ine 
ove gvozdene opiljke?” 
Odgovor nije dobio. 
Potom je Njutn uzeo magnet i 
prinio ga mješ avini. Naštalo je 
komeš anje č eštiča. Opiljči gvoz -
đa poč eli šu še hvatati za mag-
net i jedni za druge. U praš ini 
nije oštalo ni jednog djelič a 
gvoz đa. 
Tada je Njutn rekao prišutnima: 
„Onaj, koji je ovoliku šilu dao 
mrtvom kamenu, zar ne moz e 
dati takvu moč  naš im duš ama 
kada bude trebalo da še obuku 
u švoja tijela.” 

::::  



 

 

B 
J eši li ikada bio u bezizlaznoj 
šituačiji, kada ši zaz elio iz du-

bine bič a da ti dođe neko i pruz i 
ruku pomoč i? Zašigurno ješi. 
S to še mene tič e, to še događa 
č ešto. No, u Bibliji je zapišano: 
„Blaženije je davati nego pri-
mate.” Imaš li želju biti onaj 
koji č e nekome biti pomoč  u 
nevolji? Jednom šam prilikom 
č uo da je neki propovjednik 
Boz je riječ i dao naziv švojoj 
poruči: „Budi odgovor na nečiju 
molitvu!” Češto razmišljam o 
tome: da li u šebi nošim dovolj-
no Boz je ljubavi i z elje da Bog 
uč ini upravo to – poš alje me 
kao odgovor na molitvu i vapa-
je nevoljnika? 
 Nakon obrač enja, apoštol 
Pavle je šluz io Gošpodu Išušu 
švim šrčem i švom duš om švo-
jom. Nijedna ga prepreka nije 
mogla zauštaviti u tom poš-
lanju, č ak ni prijetnje šmrč u i 
pogibelji. Nakon š to bi završ io 
jedno mišijško putovanje, kre-
nuo bi na drugo. Ošnivao je 
črkve, tješ io, opominjao i hra-
brio več  poštoječ e. Bio je č ovjek 
koji je potičao na nepreštanu 
molitvu. No, Pavle nije bio 

nadč ovjek, neki robot od z elje-
za, kojeg še nije tičalo da li pada 
kiš a ili šunče šija. On je itekako 
bio ošjetljiv na zbivanja oko 
šebe, ovišeč i i o Boz joj i o ljud-
škoj pomoč i. Duboko je proz i-
vljavao štanje u črkvama, koje 
je pošječ ivao, te je vrlo č ešto 
bio izranjavan ljudškim poštup-
čima. U švojoj drugoj pošlaniči 
črkvi u Korintu, u šedmom po-
glavlju, govori o jednoj tješkob-
noj šituačiji za vrijeme boravka 
u pokrajini Makedoniji. Doš ao 
je naviještiti Radošnu viješt o 
špašenju, a naiš ao je na otpor 
pagana, Jevreja i laz ne brač e u 
tom područ ju. Sam opišuje 
turobno štanje šrča: „Doista, 
kad smo došli u Makedoniju, 
naše slabo ljudsko biće nije 
imalo nikakvog mira. Napro-
tiv, u svakom smo pogledu bili 
u nevolji: izvana borbe - iznu-
tra zebnje”  (2. Kor. 7:5). Da, 
Pavle je bio č ovjek poput naš. 
Moz da je razlika šamo u tome 
š to šu duhovne borbe i štrahovi 
kod Pavla proizlazili iz njegove 
pošebne mišije: „Hoće li me u 
ovom kraju primiti raširenih 
ruku? Hoće li Božja riječ prodri-

broj 139 1100  

NEČIJU MOLITVU  
UDI ODGOVOR NA 



 

 

jeti u njihova srća? Hoću li tu 
naći saradnike za širenje Rados-
ne vijesti o Isusu Hristu?” Kod 
naš je razlog malo drukč iji. Mi 
še pitamo kako č emo platiti 
rez ije za ovaj ili iduč i mješeč? 
Hoč emo li dobiti otkaz na 
pošlu? Hoč e li naš dječa napušt-
iti i da li č emo oštati šami. Ili 
šmo moz da bolešni pa še pita-
mo hoč emo li še ikada oporavi-
ti? Duz ni šmo, a nemamo 
moguč nošti vratiti dug. Izvana 
borbe - iznutra zebnje. Zamiš-
lite da vam še u takvim trenuči-
ma pojavi neka ošoba, prijatelj, 
poznanik ili neko treč i, i kaz em 
vam: „Evo, ovdje sam da ti 
budem u pomoći, koliko je to 
moguće.”   
 Apoštol Pavle je doz ivio tako 
neš to. Nakon opiša teš kih 
okolnošti u kojima še naš ao, 
Pavle je napišao još  i šledeč e: 
„Ali Bog, koji tješi potištene, 
utješi nas Titovim do-
laskom...”  (2. Kor. 7:6). Tit je 
bio Pavlov prijatelj i šaradnik. 
Pratio ga je na nekim putova-
njima. No, ovaj put Tit nije bio 
ša njim. Ipak je doš ao u pravo 
vrijeme– onda, kada je veliki 
apoštol Pavle trebao podrš ku i 
ohrabrenje. Tit je bio Boz ji od-
govor Pavlu na njegove molitve 
i vapaje. Tit je Pavlu donio i 
ohrabrujuč e viješti od črkve u 

Korintu, koju je šam apoštol 
utemeljio. Pavle zapišuje š ušhi-
č enjem: „On (Tit) nas je izvi-
jestio o vašoj čežnji, o vašem 
plaču, vašem žaru za me, da 
sam se još više obradovao”  (2. 
Kor. 7:7). Svi bišmo u ovom 
šluč aju voljeli biti Pavle, jer 
njemu je doš la utjeha i 
ohrabrenje. No, z eliš  li biti 
šaradnik Tit? On je prevalio dug 
put da bi štigao do Pavla. Nošio 
je poruku, koja č e ga ohrabriti. 
Uištinu, bio je odgovor na 
molitvu za pomoč .  
 Nedavno šam i lič no doz ivio 
da mi Gošpod odgovori na 
poziv za pomoč . Z elim to podi-
jeliti ša vama. Prije nekog 
vremena šam putem dopišiva-
nja upoznao Charletona Bur-
getta iz drz ave Ohajo u Ameri-
či. Tokom kratkotrajne 
razmjene pišama, doznao šam 
za vrlo zanimljivu šluz bu, koje 
še prihvatio Charleton. Na Boz ji 
potičaj je pošječ ivao hriš č ane u 
raznim dijelovima švijeta, hrab-
rio ih, te molio ša njima. Char-
leton je imao ugovor š 
pošlodavčem u švojoj firmi da 
moz e uzeti odmor č eš č e nego 
uobič ajeno. Nakon š to bi zara-
dio za avonšku kartu, zaputio bi 
še u dio švijeta za koji bi ošjetio 
potičaj da ga Gošpod zove. Ta-
mo bi naštojao šrešti hriš č ane i 
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moliti ša njima za njihov grad. 
Ako bi mu neko ponudio 
šmješ taj i hranu - dobro, ako ne 
- onda bi traz io najjeftiniji nač in 
da prez ivi u tom kraju. Spo-
menuo je da še u bliz oj 
buduč nošti šprema pošjetiti i 
naš  dio švijeta. Zaz elio je 
nakratko švratiti i u Zagreb, te 
še nač i ša mnom. „Svakako, 
radujem se tome”, bio je moj od-
govor. Zamolio šam ga da me 
unaprijed obaviješti o dolašku, 
kako bih še mogao pripremiti. 
Nakon nekog vremena, javio mi 
je o odgodi puta. Zatim je 
proš lo viš e mješeči da še nišmo 
č uli. Kako mi viš e nije pišao, 
mišlio šam da on i neč e doč i. 
Malo po malo i zaboravio šam 
na njega.  
 Naiš lo je jedno tez e razdoblje 
u mom z ivotu. Ošječ ao šam še 
iščrpljeno i obešhrabreno pred 
mnogobrojnim obvezama. Tih 
dana šam še uštrajno molio 
Gošpodu za utjehu i ohrabrenje. 
Vapio šam za Boz jim dodirom i 
Njegovom rukom pomoč i. Toga 
jutra šam otvorio elektronšku 
poš tu, kao š to šam to uo-
bič ajeno č inio švakoga dana. 
Primijetio šam da je štigla 
poruka od Charletona. Otprilike 
je ovako pišalo: „Sutra u 16.15 
dolazim. U vjeri očekujem da ćeš 
biti na stanići u to vrijeme. 

Možda ću biti sam, a možda će 
još neko biti sa mnom. Prepoz-
naćeš me po tome što ću imati 
šešir na glavi. Neću biti u 
mogućnosti primiti povratnu 
informaćiju od tebe. Nadam se 
da se vidimo!”  
 U prvi šam trenutak bio vrlo 
ljut. „Što on misli? Samo mi na-
piše da dolazi, a ne pita se imam 
li ja vremena, radim li u to vri-
jeme, jesam li negdje otputo-
vao!” U početku šam odlučno 
rekao šebi: „Ne idem na staniću! 
Neka se nauči pameti!” Kako 
šam imao vrlo š ture podatke o 
njemu, zaključ io šam, nakon 
ove poruke, da on mora biti 
neki mlađi č ovjek, koji je zaši-
gurno neozbiljan. Govorio šam 
šebi: „Kada ja idem na neko 
putovanje, mjesećima unaprijed 
obavijestim ljude o dolasku. 
Vodim računa i o najsitnijem de-
talju, a ovaj mladić mi dan prije 
javlja o dolasku i stavlja me pred 
gotov čin. To nije vjera - to je ne-
odgovornost!”  
 Tokom dana me ljutnja proš-
la. Naveč e šam zaključ io: „Kako 
sam slobodan sutra u to vrijeme, 
možda bih i mogao otići pred 
tog mladića.” 
 Iduč i šam dan, zajedno š još  
nekim prijateljima, poš ao na 
štaniču. C ekalo me je još  jedno 
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iznenađenje. Charleton nije bio 
neki mladič  več  č ovjek u 
pedešetim godinama. Nije bio 
šam ili još  ša nekim, več  ša šu-
prugom i njihovo dvoje dječe te 
š još  jednim prijateljem. Vozom 
šu doš li iz Mađarške, gdje šu 
proveli neko vrijeme š hriš č ani-
ma. No, doš li šu u Zagreb u vjeri 
da č u ih šač ekati na štaniči te 
da č emo zajedno u molitvi 
provešti popodne. U trenu mi je 
ova porodiča poštala draga, pa 
viš e nije bilo ni traga ljutnje u 
meni. Njihova predanošt Bogu, 
šrdač nošt i ljubaznošt, šašvim 
je ošvojila moje šrče. Dok šam 
š etao š njima gradom, pio č aj, 
molio i pjevao, ošječ ao šam 
ušhič enje i radošt: „Bože, kako 
je malo potrebno da se očaj 
rasprši: dovoljan je i kratki 
susret s dragim ljudima, koje Ti 
šalješ i stavljaš na put.”    

 Iako šu pod meni č udnim 
okolnoštima štigli, i vrlo kratko 
še zadrz ali, bili šu mi poput 
Pavlovog šaradnika Tita. Mogao 
šam reč i: „Ali, Bog, koji tješi 
potištene, utješi nas dolaskom 
Charletona Burgetta i njegove 
porodiće.” Imao šam ošjećaj kao 
da ih je Gošpod špuštio š neba i 
poruč io mi kroz njih: „S tobom 
sam. Idi naprijed!” Bili šu odgo-
vor na moje vapaje za 
ohrabrenjem. Bog je špreman i 
tebe i mene pošlati kao odgovor 
na neč iju molitvu, ali poput ove 
porodiče, moramo nošiti u šebi 
č vrštu z elju da budemo pomoč  
drugima i nepokolebljiv štav da 
krenemo u pomoč , kad god 
nam Gošpod da potičaj za to. 

______________________________ 
Vlado Pšenko, Vukovar 

januar/februar 2016.  1133  



 

 

„I kad beše On u Vitaniji u kući 
Simona gubavog i seđaše za 
trpezom, dođe žena sa posu-

dom dragocenoga mira čistog 
nardovog, i razbivši je izlivaše 

Mu na glavu.“ 
Matej14,3 

V eoma škupa pošuda ša mi-
rišom še na č udan nač in 

pojavila u Išušovom z ivotu. Išuš  
je šedio za trpezom. Odjednom, 
prema njemu je z urno iš la z ena 
koja je na Njegovu glavu prošu-
la škupočeni miriš. Toliko je bi-
la uzbuđena, da pošudiču nije 
ni otvorila, več  je prošto razbi-
la. Da li je ona bila toliko ušhi-
č ena? O, ne! Ovde vidimo neš to 
veliko - šnaz nu i štrašnu veru u 
objavljenog Boga. 

 Svuda oko naš moz emo da 
vidimo reklame za ošvez avaju-
č e napitke, koji je pre upotrebe 
najbolje konzumirati rašhlađe-
ne ledom. Današ, č ešto imamo 
utišak, kao da bi i neki hriš č ani 
hteli da pravimo reklame o le-
dom ohlađenom hriš č anštvu. 
Biblija tako neš to ne poznaje. 
Kada šu dva uč enika u Emaušu 
prepoznali vaškršnutog Išuša, 

njihove reč i šu bile: „Nije li nas e 
srće gorelo kad nam je govorio 
usput i tumačio nam Pisma?“ 
Apoštol Pavle je zapišao: „Boz ja 
Ijubav je izlivena u našim srći-
ma.“ To je štraštvenošt vere! 
Ovde vidimo šrča u kojima je 
Išuš upalio oganj. Kako je jadno 
kada šu naš a vera i naš e 
hriš č anštvo hladni. Kako bi to 
moglo da še promeni? Naš a lju-
bav prema naš em Iškupitelju 
treba da rašte do te mere, u ko-
joj č emo biti išpunjeni i ošnaz e-
ni Njegovom ljubavlju, a Njego-
va ljubav še najšnaz nije oč ito-
vala na krštu, gde je poštao naš  
zagovornik pred Bogom, i gde 
je platio za šve kriviče. 

Gospode, priznajemo da smo 
hladni u svojim srcima. Naša 

želja je da imamo goruća srca 
za Tebe. Amin. 

____________________ 
Wilhelm Busch 
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Bojmo se, dakle, da se ko od 
vas, dok je još ostavljeno obe-
ćanje da se uđe u Njegov mir, 

ne pokaže da je zakasnio. 
Potrudimo se, dakle, da uđe-

mo u taj mir, da niko ne padne 
primerom iste neposlušnosti. 

Jevrejima 4:1.11 
 H teo bih da š to jednoštavni-

je odgovorim na pitanje 
kako č ovek ulazi u Boz iji mir i 
da ištaknem pojedinač ne kora-
ke koje treba da preduzme, te 
da je šve to deo č ina njegove 
predanošti i vere. 
 Prvi korak je da č ovek treba 
da nauč i da kaz e: „Verujem čvr-
sto da postoji odmor u životu 
vere.“ Izrael je proš ao kroz dve 
faze. To je divno izraz eno u pe-
tom poglavlju Knjige ponovlje-
nih zakona: „Izveo nas je da bi 
nas mogao uvesti.“ To šu dve 
faze u Boz jem č inu otkupljenja: 
„On nas je izveo iz Egipta, da bi 
nas mogao uvesti u Hanaan.“ I 
to vaz i za švakog vernika. Kad 
ši še obratio, Bog te je izveo iz 
Egipta i taj išti švemoguč i Bog 
z eli da te uvede u z ivot u Ha-
naanu. Vi znate kako je Bog 
izveo Izraelče, ali oni Mu nišu 

dopuštili da ih uvede, pa šu mo-
rali č etrdešet godina da lutaju 
po puštinji. Ovo je naz alošt pra-
šlika velikog broja hriš č ana. 
Bog ih je izveo kad šu še obrati-
li, ali oni Mu ne dozvoljavaju da 
ih uvede u šve š to je pripremio 
za njih. C oveku koji me pita: 
„Kako ja da iskusim u taj 
odmor?“ - kaz em da najpre 
išpovedi šledeč e: „Verujem da 
postoji odmor u koji Isus, naš Je-
šua, može da uvede dušu koja se 
pouzdaje.“ Ako z eliš  da znaš  
kakva je razlika između ta dva 
z ivota – z ivota koji ši provodio i 
z ivota koji šada hoč eš  da z iviš , 
šamo pogledaj na puštinju i Ha-
naan. U č emu šu razlike? U 
puštinji je bilo lutanje tamo-
amo č etrdešet godina; u Hanaa-
nu pak šavrš eni odmor u zemlji 
koju im je Bog darovao. To je 
razlika između z ivota hriš č ani-
na koji je uš ao i onog koji nije 
uš ao u Hanaan. U lutanju tamo-
amo; u hodanju za švetom, vra-
č anju i kajanju; zaštranjivanju 
pod utičajem iškuš enja i ponov-
nom vrač anju, pa ponovnom 
lutanju; to je z ivot napredova-
nja i nazadovanja. Sa druge 
štrane, u Hanaanu je z ivot 

januar/februar 2016.  1155  

U LAZAK U MIR 



 

 

odmora zato š to je duš a nauč ila 
da še uzda u Gošpoda. Takva 
ošoba moz e da kaz e: „Bog me 
čuva u svakom trenu svojom 
moćnom silom.“  
 Poštoji još  jedna razlika: z ivot 
u puštinji je bio z ivot u oškudi-
či, dok je u Hanaanu z ivot bio 
izobilan. U puštinji nije bilo ni-
č ega za jelo, a č ešto nije bilo ni 
vode. Bog im je miloštivo pri-
bavljao manu i vodu iz štene. 
Naz alošt, oni nišu bili zadovolj-
ni time i z ivot  im je proš ao u 
zahtevanju i gunđanju. Ali u Ha-
naanu, Bog im je dao vinograde 
koje nišu pošadili, tamo ih je 
č ekalo zrelo z ito, bila je to zem-
lja u kojoj teč e mleko i med; 
zemlja koja je z ivela od kiš e ša 
neba, za koju še Bog štarao lič -
no. O, hriš č anine, dođi i reči da-
naš: „Verujem da je moguće da 
iz života u duhovnoj smrti, tami, 
žalosti i gunđanju, u čemu sam 
često živeo, uđem u zemlju u ko-
joj je svaka potreba zadovolje-
na; zemlju gde se blagodat Isu-
sova pokazuje dovoljnom svako-
ga dana i svakoga časa.“ Reči 
današ: „Verujem da za mene 
postoji takva zemlja odmora.“ 
 Treč a razlika je šledeč a: u 
puštinji nije bilo pobede. Kada 
šu pošle greha u Kadišu krenuli 
protiv švojih neprijatelja, bili šu 

poraz eni. U toj zemlji šu pokori-
li šve neprijatelje; od Jerihona i 
dalje iš li šu iz pobede u pobedu. 
Na išti nač in Bog Otač, Hrišt  i 
Duh Sveti č ekaju da nam poda-
re pobedu švakog dana.To nije 
šloboda od iškuš enja; ne, ne ra-
di še o tome, več  šnaga koja 
nam u zajedniči ša Hrištom o-
moguč ava da kaz emo: „Sve mo-
gu u onome koji me snaži.“; „Mi 
nadmoćno pobeđujemo pomoću 
Onoga koji nas je zavoleo.“ Neka 
Bog pomogne švakom šrču da 
to kaz e. 
 Tada dolazi šledeč i korak. 
Hteo bih da kaz ete ne šamo: 
„Verujem da postoji takav život“, 
več  i šledeč e: „Nisam to još imao 
ni iskusio.“ Rečite to. „Nikad još 
nisam stigao dotle.“ Neki moz da 
kaz u: „Tražio sam to“;  neki ka-
z u: „Nikad nišam č uo za to“; ne-
ki kaz u: „Povremeno sam mislio 
da sam to našao, ali bih ga po-
novo izgubio.“ Neka švako bude 
iškren ša Bogom. 
 Da li č e švi koji još  nišu štvar-
no to doz iveli poč eti da govore: 
„Gospode, sve do sada ja to ni-
kad nisam imao?“ Zaš to je to ta-
ko vaz no reč i? Zato š to, dragi 
prijatelji, neki ljudi z ele da ne-
č ujno i poštepeno uđu u ovaj 
z ivot odmora šamo da bi še ne-
primeč eni iškrali, a Bog to neč e. 
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Tvoj z ivot u puštinji nije bio ša-
mo z aloštan z ivot za tebe, več  i 
greh i obeš č aš č ivanje Boz jeg 
imena. Svako dublje ulaz enje u 
špašenje uvek mora da bude 
pošredštvom prešvedoč enja i 
išpovedanja; zato neka švaki 
hriš č anin bude voljan da kaz e: 
„Avaj, ja nisam živeo takav život 
i kriv sam; naneo sam sramotu 
Božjem imenu; bio sam kao i na-
rod izraelski: svojim neverova-
njem i neposlušnošću izazvao 
sam gnev Božji. Bože, smiluj se 
na mene!“ Neka to škriveno 
priznanje izađe pred Boga: 
„Nemam to, nažalost! Nisam 
proslavio Boga životom kakav je 
u toj zemlji počinka.“ 
 Tu je još  jedna štvar koju z e-
lim da kaz ete: „Bogu hvala, taj 
život je za mene.“ Neki kaz u: 
„Verujem da postoji takav život, 
ali ne i za mene.“ Poštoje ljudi 
koji štalno govore: „Moj karak-
ter je neuravnotežen; moja volja 
je po prirodi vrlo slaba; tempe-
rament mi je plašljiv i uznemi-
rim se, meni je nemoguće da ži-

vim bez briga i odmaram se u 
Bogu.“  
 Dragi brate, nemoj tako da 
govoriš . To kaz eš  šamo iz jed-
nog razloga: ne znaš  š ta č e tvoj 
Bog da uč ini za tebe. Preštani 
da gledaš  šebe i gledaj gore ka 
Bogu. Primi tu dragočenu reč : 
„On ih je izveo da bi ih mogao 
uvesti.“ Taj Bog koji ih je proveo 
kroz Crveno more bio je išti o-
naj Bog koji ih je preveo preko 
Jordana u Hanaan. Bog koji te je 
obratio je išti Bog koji moz e da 
ti švakog dana daruje ovaj bla-
gošloveni z ivot. Poč ni da traz iš , 
i ša tom poč etnom šlabom 
verom. C ak i pre nego š to zatra-
z iš , reči u mišlima: „To je za me-
ne; verujem to. Bog ne isključuje 
iz nasledstva nijedno od svoje 
deće. Ono što On daje jeste za 
svakoga, verujem da me taj bla-
gosloveni život očekuje. To je na-
menjeno meni. Bog čeka da mi 
to pokloni i da učini to u meni. 
Neka bude slavljeno Njegovo 
blagosloveno ime! Moja duša go-
vori da je taj život i za mene.“ O, 
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uzmi tu malu reč  „mene“, i 
pogledavš i gore u liče Boz je u-
šudi še da kaz eš : „Ovo neproće-
njivo blago  je za mene, najslabi-
jeg i najnedostojnijeg; ono je za 
mene.“ Ješi li rekao to? Reči to 
šada: „Ovaj život je moguć i za 
mene.“ 
 Tada dolazi šledeč i korak, a to 
je: „Ja nikako ne mogu da svojim 
naprezanjem to dosegnem; to 
mora Bog da mi podari.“ Hoću 
da budeš  veoma odluč an i ka-
z eš : „To je za mene.“ Ali onda 
bih hteo da še u velikoj poniz-
nošti pokloniš  i kaz eš : „Ja to ne 
mogu uhvatiti; ne mogu to da 
uzmem.“ Pa kako onda moz eš  to 
da dobiješ ? Slava Bogu, ako te 
je doveo do toga da Mu še 
bešpomoč no i u oč aju pokloniš , 
onda dolazi i vreme kada č e da 
ti še pribliz i i upita te: „Hoćeš li 
se pouzdati u svoga Boga da ovo 
učini u tebi?“ Dragi ljubljeni 
hriš č ani, rečite u švom šrču: 
„Nikad neću moći da napreza-
njem dođem do Boga ili dohva-
tim ovo za sebe. Bog je taj koji 
treba to da daruje.“ Neguj ovu 
blagošlovenu nemoč . On je taj 
koji naš je izveo i koji lič no tre-
ba da naš uvede.  Tvoja največ a 
šreč a je da budeš  nemoč an 
(poput Pavla). Moli Boga da ti 
Duhom Svetim otkrije ovu ne-
moč  i da otvori put tvojoj veri 

da kaz eš : „Gospode, ovo moraš 
Ti da uradiš ili nikad neće ni biti 
urađeno.“ Bog č e to uč initi. Ka-
da č uju toliko propovedi o veri i 
tako ozbiljna preklinjanja da še 
veruje, ljudi še pitaju zaš to ne 
mogu da veruju. Poštoji šamo 
jedan odgovor: reč  je o naš em 
’ja’. To naš e ’ja’ deluje, pokuš a-
va, upinje še; to naš e ’ja’ mora 
da pretrpi neušpeh. Ali kada 
dođeš  do kraja ša tim ’ja’ i kad 
moz eš  jedino da zavapiš : 
„Gospode, pomozi mi! Gospode, 
pomozi mi!“, onda je izbavljenje 
blizu; veruj u to. Bog je taj koji 
je uveo narod. Bog je taj koji č e 
i tebe uvešti. 
 C ovek bi trebalo da bude vo-
ljan da še odrekne švega radi 
ovog odmora. Blagodat Boz ja je 
šašvim bešplatna. Darovana je 
bez novča i bez čene. Pa ipak, š 
druge štrane, Išuš je rekao da 
švaki č ovek koji hoč e škupočen 
bišer, mora da z rtvuje šve š to 
ima i proda šve švoje da bi ku-
pio taj bišer. Nije dovoljno da 
vidiš  tu krašotu, tu draz  i šlavu i 
da škoro okušiš  tu šreč u i ra-
došt ovog predivnog z ivota koji 
je poštavljen pred tobom. Mo-
raš  da poštaneš  vlašnik, onaj 
koji pošeduje to polje. C ovek 
koji je pronaš ao polje ša bla-
gom i č ovek koji je pronaš ao 
izuzetan bišer bili šu šreč ni, ali 
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oni to još  nišu dobili. Oni šu to 
pronaš li, videli, z eleli i radovali 
šu še tome; ali oni šve to još  ni-
šu dobili. Ne, šve dok ne odu i 
ne prodaju šve, šve dok ne kupe 
to zemljiš te i taj bišer. Ah, prija-
telji, poštoji toliko toga š to tre-
ba napuštiti: švet š njegovim 
uz ivanjima, popularnoš č u i ša-
vetima za ušpeš an z ivot. Treba 
da zauzmeš  išti štav prema šve-
tu kakav je imao i Išuš. Svet Ga 
nije prihvatio, več  Ga je odbači-
o, a ti treba da zauzmeš  poloz aj 
Gošpoda kome pripadaš  i da 
šlediš  odbač enoga Hrišta. Mo-
raš  da še odrekneš  švega. Mo-
raš  da še odrekneš  švoje dobro-
te i budeš  poniz en u prahu 
šmrtnome. A to nije šve. Treba 
da še odrekneš  ranijeg religioz-
nog z ivota, iškuštva i ušpeha i 
poštaneš  nula, da bi jedino Bog 
mogao da ima šlavu. Bog te je u 
obrač enju izveo; dao ti je vlašti-
ti z ivot, ali ti ši ga oškrnavio 
švojom nepošluš noš č u i never-
štvom. Odreči še švega toga. 
Odreči še vlaštitog mudrovanja 
i švog miš ljenja o tome kako 
Bog radi. Kako je teš ko za pro-
povednika evanđelja da še 
odrekne šve švoje mudrošti i 
šve to poloz i kod nogu Išušovih, 
da poštane niš ta i da kaz e: 
„Gospode, ne znam ništa onako 
kako bi trebalo da znam. Propo-

vedao sam Dobru vest, a toliko 
sam malo video slavu te blago-
slovene zemlje i tog blagoslove-
nog života!“ 
 Zaš to naš blagošloveni Duh 
ne moz e još  delotvornije podu-
č avati? Nema drugog razloga 
ošim ovog: ljudško mudrovanje 
to špreč ava; ljudško mudrova-
nje špreč ava švetlošt Boz ju da 
zašija unutra. A išto to bišmo 
mogli da kaz emo i za druge 
štvari; odrečimo še švega toga. 
Neko moz da ima pošeban greh 
kojeg treba da še odrekne. Moz -
da še neki hriš č anin ljuti na 
švog brata. Moz da še neka 
hriš č anka pošvađala ša komš i-
ničom. Moz da poštoje prijatelji 
koji ne z ive kao š to bi trebalo. 
Moz da poštoje hriš č ani koji še 
č vršto drz e nekih malih šumnji-
vih štvari i nišu voljni da preda-
ju i oštave iza šebe šav taj z ivot 
puštinje i poz udu. O, uč ini taj 
korak i reči: „Spreman sam da 
predam sve da bih imao taj biser 
neproćenjive vrednosti: svoje 
vreme, interesovanja i posao 
smatram sporednim stvarima u 
odnosu na ovaj Božji odmor koji 
mi je na prvom mestu u životu; 
predajem sve da bih hodao u 
savršenom zajedništvu sa Bo-
gom.“ Ne moz eš  to dobiti i z ive-
ti švaki dan u šavrš enom zajed-
niš tvu ša Bogom ako tome ne 
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pošvetiš  vreme. Za šve odvajaš  
vreme. Koliko šati jedna mlada 
dama utroš i da bi bila umeš na u 
šviranju klavira? Koliko godina 
mladi č ovek študira da bi še 
pripremio za profešiju pravnika 
ili lekara? Satima, danima, ne-
deljama, mešečima i godinama 
še rado predaju tome da bi uša-
vrš ili šebe za taj poziv. Da li o-
č ekuješ  da je religija neš to tako 
jeftino da i bez pošveč enog vre-
mena moz eš  nač i blišku zajed-
niču ša Bogom? Ne moz eš . Ali, 
moja brač o i šeštre, taj bišer 
nepročenjive vrednošti je vre-
dan švega. Bog je doštojan šve-
ga. Hrištoš je doštojan švega. 
Dođi današ i reči: „Gospode, šta 
god da košta, pomozi mi; ja hoću 
da živim taj život.“ A ako ti je 
teš ko da to kaz eš  i ako poštoji 
borba u tvome šrču, ne mari; 
reči Bogu: „Gospode, mislio sam 
da sam voljan, ali vidim koliko je 
mnogo bezvoljnosti; dođi i iznesi 
na videlo koliko je zla još u  mo-
me srću.“ Blagodaću Njegovom, 
ako oštaneš  kod Njegovih nogu 
i uzdaš  še u Njega, budi šiguran 
u to da č e izbavljenje doč i. 
 Dalje treba da kaz eš : „Preda-
jem sebe sada svetom i večnom 
Bogu, da me vodi u ovaj savršen 
odmor.“ Prijatelji, moramo nau-
č iti da dolazimo Bogu ličem k 
liču. Moj greh je bio protiv Bo-

ga. David je ošeč ao to kada je 
rekao: „Samome Tebi, samo Te-
bi, zgreših.“ Bog je taj ko je na 
preštolu šuda i š kim č eš  morati 
da še šuoč iš . Bog lič no te je 
šušreo da ti oprošti tvoje grehe.  
 Dođi današ i predaj še u ruke 
z ivoga Boga. Bog je ljubav. Bog 
je blizu. Bog č eka na tebe da ti 
pruz i švoj blagošlov. Boz je šrče 
č ezne da bude ša tobom. „Dete 
moje“, kaz e On, „misliš da ti čez-
neš za odmorom, a Ja sam taj 
koji te željno iščekuje, ja želim 
da u tvom srću počivam kao u 
Mom domu, kao u Mom hramu.“ 
Tebi treba tvoj Bog, to je tač no, 
ali i ti trebaš  Njemu, kako bi u 
tebi  njegovo oč inško šrče bilo 
puno zadovoljštva. Dođi današ i 
reči: „Sada predajem sebe Hri-
stu. Doneo sam odluku. Gospode 
Bože, ja sam kupać tog bisera 
neproćenjive vrednosti. Odričem 
se svega radi toga. U ime Isusa 
primam život savršenog odmo-
ra.’“ 
 Na kraju i moja pošlednja mi-
šao. Kada ši šve to več  rekao, 
onda dodaj: „I sada, uzdam se u 
Boga da to učini stvarnim za 
mene. Bilo da treba da živim jed-
nu ili trideset godina, danas sam 
ponovo čuo to: ’Bog je Gospod, 
veliki JA JESAM večite budućnosti, 
Večni; otuda je trideset godina 
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za Njega isto kao i sadašnji tre-
nutak’; Bog mi daje sebe, ne pre-
ma mojoj moći da Ga zadržim, 
već po svojoj svemoćnoj sili lju-
bavi da me sačuva.“ Hoćeš li še 
pouzdati u Boga današ za bu-
duč nošt? O, hoč eš  li još  jednom 
pogledati gore kroz Hrišta Išuša 
ka Bogu? Hiljadu puta ši č uo, 
razmiš ljao o tome i zahvaljivao 
za to š to nam je Bog darovao 
švog Sina, ali zar neč eš  današ 
da kaz eš : „Kako mi neće s Njim i 
sve drugo darovati, svakog tre-
nutka i svakog dana mog živo-
ta?“ Reči to u veri. „Kako Bog da 
ne bude voljan da me sačuva u 
svetlosti Svog lića, u punom 
iskustvu Hristove spasavajuće 
sile? Nije li Bog načinio Sunće da 
sija tako sjajno i da njegova sve-
tlost obasipa zraćima svaki ku-
tak i skrovište gde može da nađe 
ulaz? A zar neće moj Bog, koji je 
ljubav, biti voljan da po ćeo dan 
sija u mom srću, od jutra do 
mraka, iz godine u godinu?“ Bog 

je ljubav i z eli da nam daje Se-
be. 
 Dođite hriš č ani. Do šada šte 
z iveli z ivot u vlaštitoj šnazi. Zar 
neč ete poč eti novi z ivot današ? 
Zar neč ete izabrati z ivot u ko-
me č e Bog biti šve i u kome č ete 
še odmarati kroz Njega u šve-
mu? Zar neč ete izabrati z ivot u 
kome č ete reč i: „O, Bože, molim 
i nadam se, i pouzdajem se u Te-
be za to. Ulazim ovog dana u po-
činak Tvoj, da prepustim Tebi da 
me čuvaš svakog časa. Ulazim u 
počinak Božji!“  
 Da li ši špreman da to kaz eš ? 
Budi hrabar; ne boj še, moz eš  
da še ošloniš  na Boga. On uvodi 
u poč inak. Pošluš aj još  jednom 
Boz ju reč  u Proročima: „Čuvaj 
se i budi miran, ne boj se i srće 
tvoje neka se ne plaši.“ Jošua je 
uveo Izrael u tu zemlju. Bog je 
uč inio to pošredštvom Još ue; a 
Još ua je Išuš, tvoj Išuš, koji te je 
oprao švojom krvlju; tvoj Išuš, 
koga ši nauč io da poznaješ  kao 
dragočenog Spašitelja. Pouzdaj 
še u Njega današ iznova. „O, moj 
Ješua, uzmi me, uvedi me i uzda-
ću se u Tebe, a kroz Tebe u Oća.“ 
Moz eš  da budeš  šiguran u to. 
On č e te uzeti i to delo č e biti 
uč injeno. 

____________________ 
Andrew Murray 
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... otiš la bih u krevet kad šam 
bila bolešna umješto š to šam 
z ivjela u ubeđenju da č e švijet 
preštati da še okreč e ako ja ne 
budem prišutna.  
 
... zapalila bih ruz ič aštu šviječ u 
napravljenu u obliku ruz e, prije 
nego š to še otopi u oštavi.  
 
... manje bih prič ala a viš e bih 
šluš ala.  
 
... pozvala bih prijatelje na 
več eru č ak i ako je tepih 
umrljan ili je kauč  izblijedio.  

... pojela bih kokiče u dnevnoj 
šobi i manje bih brinula o 
neč ištoč i ako moji poz ele da 
upale vatru u kaminu.  
 
... odvojila bih vrijeme za 
šluš anje švog djeda o njegovoj 
mladošti.  
 
... preuzela bih viš e 
odgovornošti koje je nekada 
nošio moj muz .  
 
... ne bih nikada inšištirala da 
prozori automobila budu 
zatvoreni ušred ljetnjeg dana 
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jer je moja koša upravo 
išfrizirana i uređena. 
  
... šjela bih na travnjak (bez 
obzira na zelene mrlje od 
trave).  
 
... manje bih plakala i šmijala še 
išpred televizora, a viš e bih 
vremena  provodila 
pošmatrajuč i z ivot.  
 
... ne bih nikad kupila neš to 
šamo zato š to je to praktič no, 
š to še neč e vidjeti mrlje ili zato 
š to ima doz ivotnu garančiju.  
 
... umješto š to šam z eljela da š to 
prije prođe devet mješeči 
trudnoč e, čijenila bih švaki 
trenutak i šhvatila da je č arolija 
koja rašte u meni jedina prilika 
da pomognem Bogu u štvaranju 
č uda z ivota.  
 
... kada bi me dječa naglo 
poljubila, ne bih nikad rekla: 
„Kašnije. Sada operi ruke prije 
ruč ka“ ili „Prič ekaj, gledam 
dnevnik/film.“ 
 
... bilo bi puno viš e ,,Volim te“ 
umješto ,,Z ao mi je“. 
 
... najviš e bih, kada bih imala 
drugu priliku za z ivot, čijenila 
švaku minutu, gledala je i zaišta 

vidjela i nikad še ne bih 
ošvrtala. 
 
 Preštani da še muč iš  zbog 
nevaz nih  štvari. Preštani da 
brineš  o tome ko te ne voli, ko 
ima viš e ili ko š ta radi.  
 
 Umješto toga, poč ni da čijeniš  
odnoše koje imaš  ša onima koji 
te vole i koji te poš tuju.  
 
 S ta č inimo švaki dan da 
poboljš amo šebe umno, fizič ki i 
emočionalno?  
 
 Nadam še da švi uz ivate u 
blagošlovima ovog dana...  

 
 

__________________________________________ 
Erma Bombeck 

(napišano kad je otkrila da umire od raka)  
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U Njoj (u Božijoj Reči) 
beše život, i život beše 

videlo ljudima, i to   

videlo svetli u tami,         

i tama Ga ne obuze.  
JOVAN 1:4-5 



 

 

B 
J a šebe šmatram dobrim 

momkom. Doduš e, ponekad 
šam prava budala. Nišam od o-
nih koij izlaze da bi še pošvađa-
li ša nekim, ali nišam ni od onih 
koji še u švađi lako povlač e i 
predaju. Ponekad č ak i uz ivam 
u tome. Poš to obič no upadam u 
ovakve šituačije, konač no šam 
nauč io i kako da reš avam o-
vakve štvari. Neki ljudi bi to 
nazvali „reš avanje šukoba“. Ja 
to zovem „igraj pametno“. Išuš 
to naziva „štvorite mir“. U Ma-
teju 5:9 je rekao: „Blago miro-
tvorćima…“ 
 Bio je to naporan dan. Išuš je 
hodao čeo dan, propovedao, na-
uč avao, iščeljivao. Narod Ga je 
šledio na švakom koraku, šta-
lno je pravio nekakve uštupke. 
To bi mene dovelo do ludila. 
Verovatno bih uzviknuo: 
„Moz ete li mi še malo škloniti iz 
vida!“ Vidimo da Išuša nije tako 
reagova. On je šeo na brez uljak, 
pogledao šve te povređene lju-
de i rekao ošam dubokoumnih 
reč eniča. Svaka je započ injala 

ša: „Blago onima…“ Blagošiljao 
je one koji šu širomaš ni duhom, 
z alošne, krotke i tako dalje. 
Onda je štigao do mirotvorača. 
S ta znač i biti mirotvorač? Da li 
to moz da znač i da še nikada ne 
rašpravljamo? Mišlim da ne. 
Primetič ete piš e tvorač mira. 
Prvo morate imati šukob da 
bište štvarali mir. Svi šmo doz i-
veli šukobe i švađe. Ponekad ih 
mi izazovemo a nekada še i mi 
šami nađemo u šred šukoba. 
Bez obzira na to odakle dolazi 
šukob, mi bišmo trebali dopri-
nošiti miru. Na to je Išuš mišlio. 
On je govorio o ljudima koji ula-
ze u šukobe. Bez obzira z eleli 
šukobe ili ne, okrenite ih u mir.  
 Dakle, znač i švi bišmo trebali 
biti mirotvorči. Kako to poštič i? 
Ovde je prvi korak. Rečite: OVO 
NIKAKO NE MOGU SAM! Rečite ovo 
ponovo i ponovo, šve dok u to u 
potpunošti ne poverujete. To je 
jako vaz na štvar, jer onda č emo 
tek šhvatiti š ta znač i mirotvo-
rač. To nikako ne moz emo radi-
ti šami. Ljudi šu to pokuš avali 
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vekovima međutim na naš oj 
planeti šu uvek izbijali šukobi - 
švetški ratovi, porodič ne švađe 
i šve između toga.  
 Drugi korak je šledeč e. Rečite: 
MOGU STVORITI MIR SAMO UZ BOZ I-
JU POMOC . Govorite šebi to šve 
dok ne poštane deo vaš. Sada 
okrenite Galatima 5:22 i upam-
tite ovaj redošled: ljubav, ra-
dost, mir, strpljenje, ljubaznost, 
dobrota, vernost i uzdržljivost. 
Ove reč i šu poznate kao plodovi 
Duha. Mi ih moz emo nazvati i 
alatima mirotvorča. Probaj da 
upotrebiš  ovaj alat šledeč i put 
kada kreneš  u švađu ša rodite-
ljima, bratom, šeštrom, prijate-
ljičom, komš ijom. Umešto š to 
č eš  delovati u bešu, probaj de-
lovati ša nez noš č u. Odgovori 
šmireno i ša ljubavlju, i videč eš  
rezultat. Moz da č e te iznenaditi 
te tvoje šmirene reč i dok dubo-
ko u šebi ošeč aš  kako bi najra-
dije ištukao tu ošobu. Ako še ti 
iznenadiš , zamišli šamo kako č e 
reagovati druga štrana. Bič e 
škroz zapanjena, pogotovo ako 
šu šamo navikli da prošipate 
zlobne reč i. Vi napravite ogro-
man korak ka miru jer „blag 
odgovor utišava jarost“ (Prič e 
15.1). Deluje?! Skoro šam še 
švađao ša prijateljem. Pošle ne-
koliko minuta šam šhvatio da 
še švađam šamo da bih še šva-

đao, jer šam z eleo da pobedim 
švoga prijatelja po švaku čenu. 
Onda šam odjednom rekao: „U 
pravu si.“ Ušta moga prijatelja 
šu oštala š irom otvorena, škoro 
da šu dotakla pod, ali mir je bio 
ušpoštavljen. Vaz no je primetiti 
jednu štvar „ušpoštavljanje mi-
ra“  ne znač i negirati ištinu. Da 
je moj prijatelj rekao: „Zemlja je 
ravna.“ Pogrešio bih ako bih še 
šloz io ša njim šamo da bih imao 
mir.  
 Mir između ljudi uvek dolazi 
kada imamo mir ša Bogom. Lju-
di mogu štvoriti šamo privre-
meni mir. Bog jedini moz e štvo-
riti trajni mir. Na to je Išuš miš-
lio kada je rekao: „Mirotvorći.“ 
Mi nišmo pozvani, šamo štvara-
ti mir ša drugim ljudima več  i 
između ljudi i Boga. Bog nam je 
podario šluz bu pomirenja (vidi 
2. Kor. 5:18). To znač i da ljudi-
ma treba prič ati o Išušovoj veli-
koj ljubavi. Imamo priliku da im 
kaz emo: „Želim da i vi sledite 
Isusa.“  Jednom kada neko done-
še tu odluku, onda dolazi i mir 
ša Bogom… Na tom putu č e i 
šami poštati mirotvorči.  
 

SAČUVAJTE MIR 
Ovde šu neke štvari koje č e vam 
pomoč i da gradite mir oko še-
be. 



 

 

1. Idite kod Boga. Pomolite še 
tiho: „Bože, pomozi mi da drugi-
ma pokažem Tvoju ljubav.“ On 
č e vam pomoč i. 
2. Brojte do deset. Moz e do 5 
ili do 3, kako god. Samo upamti-
te da prva štvar koja vam je na 
umu nije najbolja štvar koju u 
tom trenutku moz ete izgovoriti.  
3. Pazite na svoje reči. Bez 
obzira š ta vam druga ošoba go-
vori, oduprite še ošeč aju izgo-
varanju š to gorih štvari toj ošo-
bi, pogotovo onih za koje znate 
da je mogu povrediti. Tada 
mišlite o štrpljivošti, nez nošti i 
dugotrpljenju. 
4. Bez krivice. Nemojte štalno 
govoriti štvrai koje okrivljuju 
druge: „Ti ši meni ovo“ ili „Ti ši 
meni tada ovo uradio“; „Sada č u 
ja tebi uzvratiti duplom me-
rom“. Umešto toga moz ete reč i: 
„Moja ošeč anja šu bila povređe-
na kada…“; „Z ao mi je, nišam 
znao da ši še tako ošeč ao“. 
5. Izvinjenje. Ako je šukob re-
zultat neč ega š to ši uradio ili 
izgovorio reči: „Z ao mi je“, ali 
tako da to i mišliš , a onda zamo-
li drugu ošobu da ti oprošti. 
6. Oprosti. To moz da neč e biti 
moguč e ištoga trena, ali ti mo-
raš  oproštiti bez obzira š ta še 
dešilo i to š to pre. 

7. Ponovo idi kod Boga. Poš to 
ši imao vremena šamo za krat-
ku molitvu tokom šukoba, šada 
odvoji vreme za duz u molitvu. 
Zamoli Boga da reš i tvoju šitua-
čiju da bi poštao još  bolji miro-
tvorač. 

_____________________________________ 
Mark Moring 

Preveli Darko i Dragana Brvenik 
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Ako je moguće, 
koliko do vas 

stoji, imajte mir 
sa svim ljudima. 

Rimljanima 12:18 

MOJA ODLUKA 
Z elim da še pomirim ša šle-
deč im ošobama: 
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 



 

 

„I budući da ste sinovi, posla 
Bog Duha sina svojega u srca 

vaša koji viče: Ava oče.“  
Galatima 4:6 

 

P rije nego je Bog pošlao Du-
ha, pošlao je Sina švoga je-

dinorodnog da iškupi one koji 
šu pod Zakonom, da da š anšu 
onima koji č e uzverovati kako 
bi primili  POSINAS TVO. O tome 
apoštol Pavle piš e: „A kada se 
navrši vreme, posla Bog Sina 
svojega jedinorođenoga, koji 
je rođen od žene i pokoren Za-
konu, da iskupi one koji su 
pod Zakonom, da primimo po-
sinaštvo“ (Gal. 4:4,5). 
 Ušvojenje je zašigurno velika 
privilegija  i u šekularnom šmi-
šlu, a pošebno u duhovnoj šferi. 
Ušvojenje od Boga, po Išušu 
Hrištu, znač i da šmo še mi pri-
bliz ili Gošpodu viš e nego š to šu 
anđeli blizu Boga Stvoritelja, jer 
pošinjenjem mi poštajemo Nje-
gova deča. 
 Mi koji šmo bili Njegovi nepri-
jatelji, kroz Išuša Hrišta, poštali 
šmo Njegovi šinovi i kč eri. Pri-
mili šmo Duha pošinač kog. A-
poštol Pavle u Galatima i Rim-

ljanima piš e šledeč e: „Niste, 
naime, primili duha ropstva, 
da opet strahujete, nego ste 
primili Duha usinjenja, kojim 
vičemo: Ava oče“ (Rim.8:15).  
Uoč avamo da Pavle ovde korišti 
reč  „usinovljenje“ da bi prikaza-
o odnoš koji novi vernik ima ša 
Bogom. S obzirom da še u švo-
joj pošlaniči obrač a Rimljanima, 
korišti primer iz rimške kultu-
re. Naime, u rimškoj kulturi, 
ušvojena ošoba bi gubila šva 
prava  u švojoj pređaš njoj poro-
diči, a za uzvrat bi štičala šva 
prava deteta u novoj porodiči. 
Ušvojena ošoba bi poštala pu-
nopravni č lan te porodiče i 
našlednik imovine švog novog 
oča. Išto tako i hriš č anin koji 
poštane dete Boz je dobija šva 
preimuč štva i odgovornošti Bo-
z ijeg deteta i č lana Boz ije poro-
diče. Jedna od najvaz nijih privi-
legija po ušvajanju (ušinov-
ljenju) je švakako vođštvo Duha 
Svetoga. Moz da neč emo uvek 
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ošeč ati da pripadamo Bogu, ali 
Sveti Duh je naš  švedok i Njego-
vo unutraš nje prišuštvo naš 
podšeč a na to ko šmo i podštič e 
naš Boz jom ljubavlju. 
 Reč  „usvojenje“ je na grč kom 
jeziku „huiotezija“, š to znač i 
premeštiti šina iz jedne porodi-
če u drugu. To je Bog uč inio ša 
hriš č anima po Išušu Hrištu, do-
deliviš i nam štatuš šinova. Ovo 
ušinovljenje podrazumeva i na-
š e opravdanje i obnovljenje, ali 
nam ono daje i još  neš to bolje:  
Bog poštaje naš  otač, a mi 
poštajemo Njegovi šinovi i uč e-
šniči u privilegijama Njegove 
deče. 
  Ideja o Boz jem oč inštvu i 
bratštvu među švim ljudima je 
prilič no zaštupljena u švetu, pa 
č ak i kod nekih hriš č anških de-
nominčija. Takva ideja je vrlo 
površ na i netač na. Zagovorniči 
takve ideje poištoveč uju Božja 
stvorenja i Božju deću. C injeniča 
je da šmo švi mi Božja stvore-
nja, ali nišmo švi Božja deća.  
 Apoštol Pavle je u šofištičira-
noj  Atini govorio na škupu filo-
zofa  i mišlilača, i rekao je šle-
deč e: „Pošto smo mi Božji rod 
(potomstvo)...“ (Dela 17:29a). 
Drugim reč ima, Bog Otač je 
Stvoritelj švih naš, ali š to še tič e 
pojedinač nog iškupljenja  - nije 

švima Otač. Zbog č ega nije? Oni 
koji nišu uzverovali Išuša Hri-
šta kao Iškupitelja, Gošpoda i 
koji Ga nišu primili u švoje šrče 
i predali Mu švoj z ivot, oni nišu 
Boz ja deča. Oni i dalje oštaju 
Boz ja štvorenja, ali ne i Boz ja 
deča. Oni nišu primili  usvojenje, 
odnošno posinovljenje. 
 U 1. Timoteju 4:10 č itamo reč i 
koje je Pavle uputio Timoteju: 
„Jer se zato i trudimo i bivamo 
sramotni, jer se uzdamo u Bo-
ga živoga, koji je spasitelj svi-
ma ljudima, a osobitno verni-
ma.“  Zar ovde Pavle menja 
švoje ubeđenje, kada kaz e d aje 
Bog „spasitelj svim ljudima“? 
Naravno da ne menja švoje 
verovanje. U pošlaniči Efeščima  
je napišano da šmo švi „po pri-
rodi bili podložni Božjem gne-
vu“ (Ef. 2:3b). Išuš je farizejima 
rekao da je njihov otač đavo 
(Jovan 8:4). Nadalje, u Novom 
zavetu č itamo došta o paklu u 
kome č e završ iti nepokajani 
greš niči. Znač i neč e biti švi špa-
š eni. Zato je univerzalizam 
(verovanje da č e na kraju švi 
biti špaš eni) pogreš no verova-
nje. 
 Mi šmo poštali sinovi Božji 
ušvojenjem po Išušu Hrištu i to 
je temeljna promena naš eg šta-
tuša. Da li je uvek tako bilo, i da 
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li šamim fizič kim rođenjem mi 
poštajemo deča Boz ja? Apoštol  
Pavle je u pošlaniči Efeščima na 
ovu temu napišao šledeč e: „A vi 
ste bili mrtvi zbog svojih pre-
stupa i greha, u kojima ste ne-
kada živeli  kada ste se držali 
običaja ovoga sveta i poglava-
ra demona, duha koji deluje u 
nepokornima. I svi mi smo ne-
kada živeli među njima, udo-
voljavajući požudama svoga 
tela i sledeći telesne želje i na-
gone, pa smo, kao ostali po 
prirodi bili podložni Božijem 
gnevu“ (Ef. 2:1-3). Dakle, bili 
šmo mrtvi Bogu i robovi greha. 
Ove reč i nam švedoč e da ni jed-
no Boz je štvorenje po rođenju 
ne poštaje Boz je dete, več  tek 
po obrač enju i nanovorođenju. 
 Hrišt nije postao Božji sin,  On 
ješte Boz ji šin, to je šam rekao 
Mariji Magdaleni kada je uštao 

iz mrtvih: „Vraćam se Ocu  svo-
jemu i Ocu vašemu, i Bogu svo
-jemu i Bogu vašemu“ (Jovan 
20:17). Uoč avamo iz ovih reč i 
da Išuš nije rekao NAS EM, več   
SVOJEM i VAS EM. On je na taj na-
č in z eleo da uč eniči vide razliku 
između Njegovog odnoša i nji-
hovog odnoša prema Bogu. Išto 
tako posinaštvo koje mi imamo 
nije na ištom nivou kao Njego-
vo. On je Bog Sin, druga ošoba 
Svetog Trojštva. 
 Mi imamo Njega kao naš eg 
nebeškog Oča, Sina kao naš eg 
Spašitelja i Svetoga Duha kao 
pomagač a koji z ivi u nama. Svi 
č lanovi Trojštva imaju z ivotnu 
ulogu, ne  šamo u špašenju šva-
kog Boz jeg detata, več  i u njego-
vom oč uvanju. 
 Obrač enjem i nanovorođe-
njem mi primamo Svetoga Du-
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ha. Apoštol Pavle je štavio na 
znanje verničima u Korintu, a 
oštalo je nama kao potvrda go-
re reč enog: „Zar ne znate da 
ste Božji hram i da Božji Duh 
prebiva u vama“ (1. Kor. 3:16; 
vidi 2. Kor. 6:16).  Ovo je najve-
č i dar kojega č oveka moz e da 
primi, Bog Sveti Duh je dat šva-
kom Boz jem detetu, da naš vo-
di, pomaz e, teš i, uč i i preobra-
z ava u šliku Boz ju (vidi Jovan 
16:7-9). Apoštol Petar je na dan 
Pentekošta dao obeč anje švima 
koji še pokaju i uzveruju u švr-
š eno delo Išuša Hrišta: „A Petar 
im reče: pokajte se, i krstite se 
svaki od vas u ime Isusa Hri-
sta za oproštenje greha; i pri-
mićete dar Svetoga Du-
ha“ (Dela 2:38). Da li je Petar 
dao takvo obeč anje po švom 
nahođenju ili č ak i po švojoj ve-
ri, šamo da bi š to viš e pridobio 
za Išuša Hrišta. Ne, nikako! On 
je bio išpunjen Svetim Duhom 
koji mu je pomagao, štavljao 
reč i u njegova ušta. Sveti Duh je 
naš  Pomagač . Da je to tač no č i-
tamo u evanđelju po Jovanu 

16:7-9, kao i to da je na dan 
Pentekošta Sveti Duh išpunio 
uč enike u gornjoj šobi: „I svi se 
ispuniše Svetim Duhom i poče-
še da govore drugim jezicima 
kako im je Duh davao da go-
vore“ (Dela 2:4). 
 Da rezimiramo, ušinovljenjem 
mi: 
- šmo poštali deča Boz ja; 
- šmo primili Duha Svetoga; 
- šmo ošlobođeni duha ropštva; 
- imamo novi duhovni i poro-
dič ni odnoš š Bogom; 
- imamo novu šigurnošt: „Ne 
brinite se dakle govoreći: šta 
ćemo jesti,ili, šta ćemo piti, ili 
čim ćemo se odenuti?“ (Mt. 
6:31-33); 
- še kao deča Boz ja diščiplinuje-
mo na novi nač in (Jev. 12:5,6); 
- šmo kao deča Boz ja nazvani 
Njegovim našledničima i ima-
mo pravo da našleđujemo bo-
gatštva Njegovog več nog čar-
štva.      

________________________________ 
Stipan Šarčević, Subotiča 
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VOJIM MILJENICIMA 
 
Svojim miljeničima tajne otkrivaš , 
Kroz netaknuti šnijeg iz vodiš . 
Jutarnjom rošom pojiš , 
U latičama ruz a umivaš . 
 

   Sunč am še u Tebi. 
Sjajniji ši od šunča. 
U Tvoju kupku 
Umač em umorne noge. 

  

Liče od tegobe blijedo 
Sjajem švojim premazuješ . 
Išpučale ušne od hladnoč e švijeta 
Melemom švojim hraniš . 
  

Gorč inu jutarnje kafe 
Medom švojim šladiš . 
Prešahlu duš u napajaš . 
Z edno pijem ša izvora Tvojih. 

 

 
 
Vedrana Čolić, Sarajevo   
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B oz ija Reč  je toliko raznoli-ka i divna u švom utičaju 
na naš  z ivot da nam obezbeđuje 
šavrš enu opškrbu. Ona še brine 
za kompletnog č oveka - za duh, 
za duš u i za telo. Bezumnići su 
stradali radi svojih prestupa i 
zbog svojih nepravdi. Njihovoj 
duši gadilo se svako jelo, i došli 
su do vrata smrti. Tada su povi-
kali Gospodu u svojoj nevolji i On 
ih je izbavljao iz njihove nevolje. 
On šalje svoju Reč, isćeljuje ih i 
spasava iz njihove jame.  
 Duš ebriz nič ka šluz ba nije na 
neki zvanič an nač in objavljena 
u Bibliji, onako kako šu pred-
štavljene šluz be apoštola, pro-
roka, evanđelišta, paštora i uč i-
telja. Zato je šama Biblija napi-
šana u duš ebriz nič kom tonu, 
tako da bez preterivanja moz e-
mo reč i da je Pišmo naš  nebeški 
duš ebriz nik. Duš ebriz niš tvo po 
definičiji obuhvata šve č oveko-
ve potrebe, i duhovne i telešne. 
U duhovnom šmišlu Boz ija Reč  
je naš  šavetnik, teš itelj, ohrabri-
vač ... 
 Savetnik. U kakvu bišmo šamo 
konfuziju i dezorijentačiju upa-
li, kako teološ ku tako i šekular-

nu, bez šigurnog vođštva i šave-
ta koje nalazimo na štraničama 
ove knjige. 
 Tešitelj. Koliko šmo puta šamo 
ušamljeni, oz aloš č eni, ojađeni, 
nešreč ni zbog bezbroj razloga i 
onda naš Biblija teš i šaošeč ajuč i 
ša nama, ali i obeč avajuč i šre-
č an išhod jer „kratkotrajna tuga 
nije ništa prema večnoj slavi…“ 
 Ohrabritelj. C ešto, moz da i 
preč ešto, dođemo do kraja švo-
jih šnaga. Još  šamo jedan korak 
i špremni šmo na oduštajanje. 
Maloduš nošt naš zahvati i na taj 
nač in šmo poraz eni i pre nego 
š to neprijatelj krene. I prorok 
Ilija je bio obešhrabren. C ujte 
šamo njegove reč i: „A On sam 
ode u pustinju gde posle jednog 
ćelog dana hoda, sede pod jednu 
smreku i zaiska smrt govoreći: 
Dosta je! A sad Gospode, primi 
dušu moju jer nisam bolji od o-
taća svojih.“  Za razliku od ovo-

B OŽIJA REČ KAO LEK 



 

 

ga apoštol Pavle kaz e:  
„Podiz em oć i svoje ka nebu o-
dakle mi pomoć dolazi... Sve mo-
gu u onome koji mi snagu…“ 
 Fizič ki, ljudi mogu zapašti u 
nemaš tinu, bolešt ili došpeti na 
marginu druš tva. U švakom 
područ ju Boz ija Reč  predštavlja 
izlaz. Sočijalnu rehabilitačiju 
vidimo u Hrištovom poštupanju 
ša z enom ša margine druš tva u 
kuč i farizeja Simona. Evo tog 
biblijškog odeljka: 
 „Neki od farizeja molio ga da 
bi jeo sa njim; i otišao je u kuću 
farizeja i  seo za sto. I gle, žena 
iz grada, koja je bila grešnića, 
kad je saznala da je za stolom u 
farizejevoj kući, donela je ala-
basternu posudu s pomasti; i 
stojeći iza njegovih nogu i plaču-
ći, počela je kvasiti njegove noge 
suzama; i otirala ih kosom svoje 
glave i ljubila je njegove noge i 
pomazala ih. Videvši to farizej 
koj ga beše pozvao, reče u sebi: 
Da je on prorok, znao bi ko i 
kakva ga se žena dotiče, jer je 
grešnića. A Isus mu odgovri i re-
če: Simone, imam ti nešto kazati. 
A on mu reče: Učitelju, kaži. Neki 
zajmodavać imao dva dužnika: 
Jedan mu je dugovao pet stotina 
denarija, a drugi pedeset; a kako 
nisu imali čim da plate, oprosti 
dug obojići. Reći koji će ga više 

ljubiti od dvojiće? A Simon odgo-
vara i reče: Mislim onaj kojem je 
više poklonio. A On mu reče: pra-
vo si sudio. I okrenuvši se k ženi, 
reče Simonu:  Vidiš li ovu ženu? 
Ušao sam u tvoju kuću, a nisi mi 
dao vode za noge, a ona je suza-
ma oblila moje noge i otrla svo-
jom kosom. Nisi mi dao polju-
bać; a ona, otkako sam ušao, ni-
je prestala ljubiti mi noge. Nisi 
pomazao uljem moju glavu, a 
ona pomaza moje noge s poma-
sti. Zato, kažem ti, njezini mnogi 
gresi, oprošteni su, jer je mnogo 
ljubila; a kome se malo oprašta, 
malo ljubi. I reče joj: oprošteni 
su tvoji gresi. A oni što su bili 
kod stola, počeli su govoriti me-
đu sobom: ko je taj, koji grehe 
oprašta? A On reče ženi: Tvoja 
vera te je spasila, idi u miru.“   
(Lk. 7:36-50). 
 O materijalnoj neimaš tini 
Biblija kaz e: „A moj ć e Bog ispu-
niti svaku vašu potrebu prema 
svom bogatstvu.“  Pored švega 
pomenutog, ja šada z elim da 
podelim neš to o Boz ijoj brizi za 
č ovekovo zdravlje. Tač nije o 
utičaju Boz ije Reč i na zdravlje. 
U Bibliji piš e: „Slus aj sine reć i 
moje, uho svoje mom govoru 
prigni. Da ti se ne udalje od očiju 
tvojih, u dnu srća svog ih čuvaj. 
Jer su one život onim koji ih na-
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laze i ćelome telu njihovom 
zdravlje“  (Priče 8:64-22). Evo 
jednog divnog obeč anja: zdrav-
lje ćelome telu. Ali ovo zdravlje 
nije bezušlovno. Ovi štihovi šu 
u punom šmišlu reč i kao boč iča 
ša lekovima koji zašigurno mo-
gu da izleč ie bolešt, ali prema 
tom leku poštoji i obaveza. Mo-
ra še uzimati upravo onako ka-
ko je lekar odredio. Potpuno je 
jašno da pačijent ne moz e oč e-
kivati izleč enje ukoliko lek ne 
uzima prema priloz enom uput-
štvu. 
 Ukoliko na rečeptu piš e: jed-
na kapšula na švakih 6 šati, to 
nije tek varijanta več  obaveza. 
Neštrpljiv č ovek bi moz da reka-
o: „Zas to da ć ekam nekoliko da-
na da bih ozdravio? Popijem 
odjednom sve i zdrav sam.“ Ali 
nije tako. Ne šamo da treba uze-
ti lek, več  ga treba uzeti i na 
pravilan nač in. Išto vredi i za 
Boz iju Reč  koja ješte lek za šva-
ku bolešt. Prethodno pomenuti 
štihovi iz Prič a Solomonovih šu 
rečept ili nač in na koji lek treba 
primenjivati da bi on imao obe-
č ani efekat. Prva štvar koja upa-
da u oč i  kada uzmemo u 
razmatranje uputštvo za upo-
trebu  leka ješte njegova adreša 
tj. kome je lek upuč en. „Sine 
moj.“ To ukazuje da ovaj lek de-
luje ogranič eno. Ne na šve ljude 

redom, nego na deču Boz iju. I 
ovde opet vidimo divnu Boz iju 
milošt na delu. Milošt koja ima 
toliko toga za ljude, ali koja daje 
šamo onda kada ima šmišla da-
vati. Dakle, sine moj,  evo ti lek, 
a uzimaj ga ovako: 
 Prvo: Pazi na moje reć i, a to 
znač i da dok č itamo Bibliju tre-
ba da joj poklonimo punu i de-
taljnu paz nju. Mi tako č ešto č i-
tamo ša podeljenom paz njom. 
Pola naš eg uma obuzeto je o-
nim š to č itamo, a druga polovi-
na je puna briga ovoga šveta. I 
tako č itamo štihove pa i čela 
poglavlja, a da na kraju nema-
mo jašan utišak o onome š to 
šmo č itali. Naš a paz nja luta. 
 Drugo: Prigni svoje uho, jer 
taj prignut štav znač i biti 
pažljiv i šugeriše poniznost, što 
je šuprotno od štava tvrde s ije 
koja znač i šopštveni izbor. Sop-
štveni izbor, to je tvrdoglavošt i 
nevera koja poštavlja ograde 
onome š to Bog z eli da uč ini. Na 
z alošt mnogi koji šebe nazivaju 
hriš č anima č ine upravo tako. 
Bibliji ne prilaze otvorenog u-
ma i duha, več  šu puni predra-
šuda i unapred štvorenih štavo-
va koji kao da kaz u: „Ovo Boz e 
možeš uraditi ali ono…“ Ne to ne 
verujem. To ne moz eš . Takav 
štav vređa Boga. Zar je On la-
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z ov. U Bibliji piš e: „Koliko puta 
su ga ljutili u pustinji i izazivali 
u pustoši! I iskušavali su Boga 
ponovo i žalostili Sveća Izraelo-
va. Nisu se sećali Njegove ruke, 
ni dana kada ih je oslobodio od 
tlačitelja, kad je činio znakove u 
Egiptu i svoja čuda u polju So-
anskom…“  (Pš. 78:40-43).  
 Treč e: Ne gubi ih nikada iz vi-
da. Naravno mišli še na Božije 
Reč i i izjave. Jednom prilikom 
šu pitali Smita Vigelšvorta š ta 
mišli zaš to šu hriš č ani tako 
mlaki, mlitavi, bez šile Boz ije i 
utičaja na švet oko šebe - kao 
da šu bolešni. On je odgovorio: 
„Potes koć a sa mnogim hris ć ani-
ma je njihova duhovna razro-
kost. Jednim okom gledaju Boži-
ja obećanja, a sa drugim u ne-
kom drugom pravću.“ I te kako 
je vaz no u š ta je ušmeren naš  
pogled. Setite še šamo Petra i 
njegovog hoda po vodi. Da bi-
šmo primili blagodet iščelenja 
koje je obeč ano u Boz ijoj Reč i 
neophodno je nepokolebljivo 
upirati oba oka na Boz ja obeč a-
nja. Kada ih verom prišvojimo, 
poč injemo i da ih doz ivljavamo. 
Kao š to šu naš ovi štihovi uputi-
li, Boz iji lek še prima briz ljivom 
paz njom putem šluha i vida, a 
unutraš nji čentar č ovekove lič -
nošti kojem vode audio i vizuel-
ni putevi, Biblija naziva šrče.  

 C etvrto (zaključ na tač ka u-
putštva za primenu leka): 
Pohrani ih usred svojega srća.  
C itali šmo 21. štih, a 23. štih ka-
z e koliko je baš  to mešto zna-
č ajno: „Iznad svega srće svoje 
čuvaj, jer su u njemu izvori živo-
ta“ (Priče 8:67). Drugim rečima 
ono š to je u šrču, upravlja č ita-
vim tokom naš eg z ivota i švim 
š to doz ivljavamo. U Pšalmu 
107:20 piš e: „On s alje svoju 
Reč, isćeljuje ih i spasava iz nji-
hove jame.“ U knjizi proroka Iša-
ije nalazimo i garančiju za 
Boz ju Reč : „Tako i Reć  koja iz 
mojih usta izlazi: ne vraća mi se 
prazna a da nije volju moju izvr-
šila, i nameru moju ispuni-
la“ (Išaija 99:55). 
 Iština je da nekada, zapravo 
č ešto, moramo č ekati da še 
Boz ja obeč anja oštvare. Iako 
č ekanje nije lako, to ne znač i da 
še Bog predomišlio ili da Njego-
va Reč  nije delotvorna. 
 Uoštalom, kada popijemo 
prvu tabletu bolešt ne pokazuje 
č ak ni znake popuš tanja, a ka-
mo li da potpuno neštane. Pa 
ipak ne pada nam na pamet da 
oduštanemo od uzimanja leka, 
zar ne? 

__________________________ 
Ivan Božer, Temerin 
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D ok je bio na zemlji, Išuš je 
jako puno propovijedao o 

Carštvu Boz ijem. Govorio je: 
„Carstvo Božije je blizu. Obratite 
se i vjerujte.“ (Marko 5:58) 
 Tokom švoje šluz be, Išuš je 
propvijedao o Carštvu Boz ijem. 
Nakon š to je umro i vaškršnuo, 
naštavio je to da č ini. Tokom 40 
dana Išuš še objavljivao švojim 
uč eničima i govorio im je o Car-
štvu Boz ijem. 
 S ta je Boz ije Carštvo i š ta ova 
poruka znač i nama koji današ 
z ivimo? 
 

Isus propovijeda Carstvo 
Božije 

Išuš je doš ao da bi propovije-
dao o Carštvu Boz ijem. Propo-
vijedao je dobru viješt da je 
Carštvo Boz ije doš lo na zemlju. 
Umješto Mojšijevog zakona i 
Proroka, ušpoštavio je jedan 
novi šištem koji vaz i i današ – 
Novi šavez. Išuš je doš ao da 
ušpoštavi i utemelji neš to novo. 
Sada je Carštvo Boz ije ovdje na 
zemlji. Doštpuno je švakome ko 
primi Išuša Hrišta kao švoga 
Gošpoda i Spašitelja. 
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 „Dođe Isus u Galileju propovi-
jedajući evanđelje o ćarstvu Bo-
žijemu govoreći: iziđe vrijeme i 
približi se ćarstvo Božije; pokaj-
te se i vjerujte evanđe-
lje.“ (Marko 5:58-15) 
 Kada priznamo Išuša Hrišta 
kao švoga Gošpoda i Cara, onda 
poštajemo drz avljani Carštva 
Boz ijeg. Naš e pošlanštvo i naš a 
prava kao Išušovih ambašadora 
potvrđuju da On z ivi u naš im 
šrčima. Išuš ima švoje Carštvo u 
nama, u naš im šrčima. Mi ima-
mo pošeban poloz aj u Njego-
vom Carštvu. 
 

Kako ti možeš da dođeš 
u Carstvo Božije? 

Obrati še, vjeruj u evanđelje o 
Išušu Hrištu. Prmijeni švoje 
mišle, štav i pogled na Boga i 
Njegovo Carštvo. Boz ije Carštvo 
nije religija, demokratija ili 
hriš č anški klub,več  čarštvo u 
kome Išuš z ivi i vlada, čarštvo 
koje še nalazi u tvome i mome 
šrču. Bog z eli da Njegovo Car-
štvo štanuje u tebi, ali prethod-
no moraš  da še obratiš , pokaješ  
i vjeruješ  u evanđelje. Evanđe-
lje je neš to šašvim novo, nije 
poštojalo prije nego š to je Išuš 
doš ao na zemlju. Evanđelje 
(Radošna viješt) poč inje Išušo-
vim dolaškom.  

Vjeruj u evanđelje  
o Božijem Carstvu 

1.) Božije stvorenje 
Mi šmo Boz ije djelo, Njegovo 
štvorenje. On naš je štvorio i 
zato šmo škupočjeni i dragočje-
ni. 
2.) Đavolska prevara 
Đavo naš je odveo u grijeh i to 
je prekinulo naš  odnoš š Bo-
gom. 
3.) Hristova smrt 
Išuš je uzeo naš  grijeh, šmrt i 
kaznu na krštu. 
4.) Naše izmirenje 
Kada vjerujemo i primimo Išu-
ša, onda šmo i mi izmireni ša 
Bogom. 
 Uč eniči šu mišlili da č e Išuš 
biti politič ki vođa, koji č e preu-
zeti vlašt od Rimljana, te da č e 
Jevreji biti ošlobođeni okupači-
je a On njihov čar. Išuš je donio 
drugač ije čarštvo. Njegovo čar-
štvo nije bilo zemaljško več  ne-
beško. Ljudi šu trebali da še 
obrate od švojih grijeha i da 
vjeruju u radošnu viješt o Išuš 
Mešiji. 
 Išuš je Car čareva i Gošpodar 
gošpodara, ali ne na išti nač in 
kako šu to Njegovi uč eniči 
mišlili. Išuš z eli da bude Car na-
š ih šrča. On ne z eli da bude vla-
dar koji šjedi na tronu i ima 
moč  nad narodom, več  z eli da 
čaruje u ljudškom šrču. 
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 Išušova poruka za naš današ 
je išta kao i prije 2000 godina: 
obratite se i vjerujte u evanđelje. 
Išuš z eli da še naštani u tvome 
šrču i da bude Car u tvome z i-
votu, tako da i ti imaš  dio Boz i-
jeg Carštva. Bog je doš ao da šta-
nuje u nama. To šu te dobre vi-
ješti o Išušu Hrištu. U Jovanu 15 
Išuš govori baš  o ovim štvari-
ma, da je On doš ao da prebiva u 
nama i šamo tada moz emo da 
donošimo plodove u Carštvu.  
 „Ja sam pravi čokot, i otać je 
moj vinogradar. Svaku lozu na 
meni koja ne rađa roda otsjeći 
će je, i svaku koja rađa rod oči-
stiće je da više roda rodi. Vi ste 
već očišćeni riječju koju vam go-
vorih. Budite u meni i ja ću u va-
ma. Kao što loza ne može roda 
roditi sama od sebe ako ne bude 
na čokotu, tako i vi ako u meni 
ne budete. Ja sam čokot a vi loze: 
i koji bude u meni i ja u njemu 
on će roditi mnogi rod; jer bez 
mene ne možete činiti ništa. Ko 
u meni ne ostane izbaćiće se na-
polje kao loza, i osušiće se, i sku-
piće je, i u oganj baćiti, i spali-
ti.“ (Jovan 59:5-6) 
 Išuš z eli da prebiva u nama, 
da z ivi i štanuje u nama. On je 
č okot a mi šmo loze. Mi šmo 
jedno ša Bogom. Jedno šmo ša 
Hrištom. Išuš štanuje u nama i 
ima švoje prebivališ te u nama. 

Mi imamo pravo da budemo 
Hrištovi ambašadori i predštav-
niči, ambašadori Carštva.  
 

Ti si ambasador Carstva 
Svijet oko naš je izgubljen i ra-
njen, u potrebi je za Bogom, za 
Njegovom ljubavlju i prišuš-
tvom. Mi hriš č ani šmo čarško 
šveš tenštvo i predštavljamo 
Boga u ovom švijetu. Kada go-
vorimo, predštavljamo Oča ne-
beškog i reflektujemo Ga u o-
vom švijetu. Bog naš je izabrao i 
odredio da budemo Njegovi 
predštavniči. Mi šmo u Boz ijem 
Carštvu a u išto vrijeme i ono je 
u nama. Išuš nam je to omogu-
č io. Legalno šmo u Boz ijem Car-
štvu. Imamo pravo da propovi-
jedamo evaneđelje. Evanđelje je 
za švako štvorenje, za šve ljude 
i narode. Treba da proš irimo 
viješt o Carštvu Boz ijem do švih 
zemalja i naroda. 
 Kada primimo Svetoga Duha, 
šilu i pomazanje, moz emo da 
budemo Njegovi švjedoči, mo-
z emo da pomognemo drugima 
da še ošlobode grijeha i bolešti. 
 „Tajnu koja je bila sakrivena 
od postanja svijeta i naraštaja, a 
sad se javi svetima njegovijem, 
kojima Bog naumi pokazati ka-
ko je bogata slava tajne ove me-
đu neznabošćima, koje je Hristos 
u vama, nad slave.“  
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 Boz ije Carštvo z ivi u nama. 
Njime še Pavle takođe bavi u 
švojim pošlaničama. Hrišt je u 
nama, štanuje u nama, djeluje u 
nama i kroz naš. Išuš naš je 
ošlobodio iz čarštva tame i uve-
o naš je u Carštvo švjetla.  „Koji 
nas izbavi od vlasti tamne, i pre-
mjesti nas u ćarstvo sina ljubavi 
svoje, u kome imamo izbavljenje 
krvlju Njegovom i oproštenje 
grijeha.“ (Kol. 5:57-14) 
 

Božije Carstvo u tebi  
Od poč etka štvaranja, Boz iji 
plan je bio da ušpoštavi švoju 
vladavinu na Zemlji. Htio je da 
ima šinove i kč eri ša kojima č e 
imati z iv i intiman odnoš, a ne 
kroz religiju. C ovjek je štvoren 
da vlada Zemljom i švim bič ima. 
Bog nam je dao autoritet da vla-
damo na Zemlji. Evanđelje o 
Carštvu je dobra viješt – o-
bavješ tenje od naš eg nebeškog 
Oča da še moz emo vratiti kuč i, 
u Njegovu zemlju, Njegovo Car-
štvo, i da opet moz emo da bu-
demo Njegova dječa ša švim 
pravima koja šu bila izgubljena 
zbog grijeha. Evanđelje, taj Bo-
z iji poziv vaz i za šve. 
 Boz ije Carštvo na Zemlji je 
ušpoštavljeno onda kada še I-
šuš naštanio u šrčima vjernika. 
On je doš ao da naš pomiri ša 
Bogom i da naš opravda. Kada 

šmo u išpravnom odnošu ša Bo-
gom, tada še Njegovo Carštvo 
š iri. Kroz Išuša Hrišta, naš i šu 
griješi oproš teni i mi šmo 
opravdani pred Bogom. Kraj 
vremena č e doč i kada evanđelje 
bude propovijedano u čijelom 
švijetu kao švjedoč anštvo švim 
narodima. Ljudi u čijelom švije-
tu č eznu za Boz ijim Carštvom. 
Evanđelje je odgovor na ljudške 
č ez nje. Kao Hrištovi ambašado-
ri treba da šmo zainterešovani 
za ono š to je u šrču naš eg Cara. 
On z eli da ljudi dođu u Carštvo 
Boz ije. Dokle god šmo končen-
trišani na ono š to je intereš i 
z elja naš eg Cara, dokle god Mu 
šluz imo i vjerno Ga predštavlja-
mo na ovoj zemlji, i On č e nama 
pomagati u švemu. Dobra viješt 
koju je Išuš propoviejdao i koju 
šmo i mi pozvani da propovije-
damo ješte da je Carštvo Boz ije 
doš lo na zemlju i da kroz Išuša 
švi mogu da budu dio toga Car-
štva. Ključ  za predštavaljanje 
Boz ijeg Carštva je propovijeda-
nje u šili i šnazi Svetoga Duha. 
Boz ije Carštvo je blizu. Blizu je 
šada, ovog trenutka. Prizovi Ca-
ra Išuša u švoje šrče. Ako to uč i-
niš , tvoj z ivot č e poštati jedna 
avantura, a ti č eš  biti ambaša-
dor Carštva koje je vječ no. 
____________________________________ 

Iz č ašopiša SVJETSKA MISIJA 
ša š vedškog preveo i priloz io Blagoja Runić  



 

 

R ođen šam u Hukervagenu 
u jednom malom meštu 

pored Vupertala. U to vreme 
trajao je rat u Vijetnamu i mno-
go mladič a je tamo izgubilo z i-
vot.  Majka i otač šu odluč ili da 
odu da z ive u Ameriku. Mene šu 
oštavili da z ivim ša bakom i de-
dom, pa da im še pošle pridru-
z im kada še oni malo škuč e, ali 
moj deda je imao druge planove 
ša mnom. Njegov jedini unuk je 
trebalo da poštane našlednik 
njegove dobro razvijene trgovi-
ne.  
 Kao buduč i trgovač trebalo je 
da še pripremim i dobro obra-
zujem, ali pošle nekoliko neu-
špelih pokuš aja da upiš em gim-
naziju, upišao šam še u obič nu 
šrednju š kolu. Odmah šam še 
šprijateljio ša momčima koji šu 
imali šlič no ponaš anje kao i ja. 
Ni oni še nišu preterano trudili 
oko uč enja. Vupertal (gde šam 
pohađao š kolu) je bio došta u-
daljen od bake i dede, a to je 
meni bilo šuper, jer onda nišu 
mogli da me imaju na oku i ni-
kome nišam morao da polaz em 
rač une.  
 Ubrzo šam poštao č lan jedne 
bande, a njeni č lanovi šu dobro 

zarađivali u „pošlu“ kojim šu še 
bavili. U Vupertalu šmo naiš li 
na jedan dobar reštoran tako 
da nam je tamo bilo šaštajališ te.  
 U naš oj bandi je bilo dz udišta, 
a i mi oštali šmo bili škloni fizič -
kim obrač unima, pa šmo č ešto 
znali zaraiti modriče i izbijene 
zube.  
 Novač za alkohol šmo nabav-
ljali na šledeč i nač in, u blizini 
z eleznič ke štaniče štajala je po-
liča ša novinama na kojoj je bila 
blagajna i u to vreme šu novine 
koš tale 10 feninga. Ujutro oko 8 
č ašova, u toj blagajni bi več  
došta novča. Moja uloga u šve-
mu tome je bila da u š to krač em 
roku pokradem tu ištu blagaj-
nu. Vremenom šmo še toliko 
izveš tili da nam je za ovaj pošao 
trebalo šamo nekoliko šekundi, 
i nikada naš nišu uhvatili.  
 S kola naš je zanimala šve ma-
nje, tako da še to odrazilo i na 
moje očene. Da ne bih doš ao u 
neprijatnu šituačiju ša bakom, 
dedom i roditeljima, poč eo šam 
da falšifikujem đač ku knjiz iču i 
švedoč anštva. Moji roditelji, ba-
ka i deda šu poverovali ili moz -
da nišu z eleli da šumnjaju u 
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mene iako šam ja doneo švoje 
švedoč anštvo mnogo pre nego 
moji vrš njači. Nakon toga šam 
poč eo karijeru ušpeš nog trgov-
ča u radnji moga dede. Proda-
vali šmo lekarške i higijenške 
potrepš tine koje šu po čeloj Ne-
mač koj bile poznate. Sa dedom 
šam bio č ešto na putu. Nakon 
nekog vremena šam šaznao da 
mi je deda oboleo od raka. Moj 
deda je jako voleo z ivot i po 
švaku čenu še borio da z ivi. 
 Jedne več eri, kada šam še vra-
tio ša puta, priš ao šam njego-
vom krevetu, ali on je več  bio 
mrtav. Tog jutra šam ga pitao 
da li je u redu i da li mu moz da 
treba neš to, a on je odgovorio 
da mu niš ta ne treba. Uveč e je 
bio mratav. Te ište več eri šam 
šhvatio kako je z ivot kratak, ro-
dimo še, odraštemo, zatim dođe 
ta mišteriozna bolešt i dok še 
okrenemo naš nema viš e. Bilo 
da imamo škupe automobile, 
kuč e, milione u banči, niš ta nam 
ne moz e pomoč i da pobegnemo  
od šmrti. U šebi šam pomišlio: 
ako je z ivot ovakav, idem ba-
rem da z ivim punim pluč ima i 
da iz njega izvuč em š to viš e 
mogu dok šam još  mlad i zdrav. 
Pošle dedine šahrane šam oštao 
da radim kao trgovač, ali nišam 
bio zadovoljan time da čeo z i-
vot provedem u trgovini. Z eleo 

šam da krenem na put oko šve-
tap pa šam prodao trgovinu i 
šve š to šam mogao. Od švoje 
jadne bake šam iz dana u dan 
pravio šve širomaš niju i zadu-
z eniju z enu.  
 Pošle š ešt mešeči novač je 
neštao, jer hiljadarka u noč nim 
klubovima ne traje dugo i dok 
je imaš  i troš iš , tada ši najbolji 
prijatelj mnogima. Na tim 
meštima šam upoznao ljude ko-
ji od dinara prave dva, a to miše 
šviđalo. Od njih šam preuzeo 
„zanat“,  a vremenom šam i 
izgradio i švoj štil. Krao šam au-
tomobile. To šam najviš e voleo 
„da radim“. Kako šu mi apetiti 
bili veliki, vremenom bi mi bilo 
malo šve š to bih „zaradio“, pa 
šam poč eo i ša pljač kom banak 
plač kom banaka. Tako šam šebi 
navukao poličiju oko vrata i za 
mnom je bila rašpišana poterni-
ča. 
 Tada šam reš io da pobegnem 
u S paniju. Tamo šam odmah na-
š ao štan i imao šam šve š to šam 
mogao poz eleti. Svaki dan šam 
iš ao na plaz u, flertovao ša le-
pim z enama, imao šam ušpeh, 
novač, automobile... Sve to šam 
imao, ali nišam imao najvaz nije: 
šreč u i radošt. Imao šam šamo 
tugu i deprešiju. Imao šam po-
menute štvari, ali i dalje nišam 



 

 

bio zadovoljan. Sve viš e me je 
vukla z elja da ponovo vidim 
Nemač ku, baku, rodnu kuč u. 
Tako šam u zimu 1971. godine 
reš io da še vratim u Nemač ku, 
makar me uhapšili odmah na 
ulašku u zemlju. Planirao šam 
da putujem avionom, a znao 
šam da č e me tamo č ekati poli-
čija, no bilo mi je švejedno. Sa-
mo šam z eleo da še vratim u 
Nemač ku.  
 Na moje veliko iznenađenje 
bez problema šam proš ao aero-
dromšku kontrolu, a prvu noč  u 
Nemač koj šam proveo u jed-
nom baru na aerodromu. Rano 
ujutru šam še uputio kod bake. 
Ne mogu opišati izraz na nje-
nom liču kada me je ugledala. U 
tome šu šve bake ište, njima ni-
je vaz no š ta šu njihovi unuči u-
č inili. Meni še okrenuo z eludač 
kada šam video u koju bedu 
šam je uvalio, ali ona uopš te ni-
je bila ogorč ena na mene ili na 
z ivot. Oštao šam kod nje u 
goštima nekoliko dana. Preko 
dana nišam izlazio na uliču a 
noč u šam pretraz ivao uliče u 
potrazi za pošlom na koji šam 
navikao. Tako šam upoznao 
švoju šadaš nju šuprugu Ingrid. 
Predštavio šam joj še kao boga-
ti trgovač, a to mi nije predštav-
ljalo problem jer šam imao 
došta novča i lep novi auto. 

Ingrid še upravo oporavljala od 
propalog braka u kojem je pro-
z ivela mnogo loš ih trenutaka. 
Z elela je šamo malo ljubavi i ra-
zumevanja, i u meni je šve to 
videla. Ubrzo še  zaljubila u me-
ne. Meni to nije puno šmetalo, 
jer mi je bio potreban neko ko 
č e mi pruz ati ljubav. 
 Z iveo šam u Kelnu i tu šam 
uš ao u pošao ša devojkama. Bio 
šam makro, ali mi še uz ašno ga-
dio takav z ivot. Iako šam imao 
puno novča i lepe devojke, unu-
tar mene še odvijao pravi rat. U 
jednom momentu, Nemač ka mi 
je došadila i reš io šam da še 
vratim u S paniju. Pozajmio šam 
od prijatelja auto. Pošlednju 
noč  u Nemač koj šam hteo pro-
vešti ša Ingrid, a pošle neštati 
bez traga. Kada šam tog jutra 
uštao oko pet ujutro i špremio 
še da odem ša obič nim „č ao“, 
otkrio šam da mi nigde nema 
ključ eva od auta. Nišam ni šluti-
o da je Ingrid šhvatila moje na-
mere i dok šam špavao, ona je 
šakrila ključ eve. Ujutro je poz-
vala jednog švog prijatelja po 
imenu Friedel i rekla mu: ,,Ovde 
je Hanš i mišlim da še šprema 
pobeč i ponovo, a poš to ti  radiš  
ša kriminalčima, da li bi mogao 
da dođeš  i poprič aš  ša njim?” 
Dok šam ja bez ušpeha traz io 
ključ eve, štigao je i Friedel.  
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 Upoznali šmo še i započ eli 
razgovor, a onda šam še poč eo 
šmejati kao lud i zato š to mi je 
Friedel rekao da bi Bog mogao 
potpuno da promeni moj z ivot. 
On mi je nakon toga dao pre-
dlog - da ako štvarno z elim da 
še promenim, on da garantuje 
za mene, otič i č e ša mnom kod 
švih ljudi koje šam pokrao ili im 
uč inio neku š tetu, zatim u poli-
čiju gde moram šam da še prija-
vim. Rekao je: ,,Garantovač u 
švojom kuč om i novčem, ako ši 
ti špreman da uradiš  š ta ti go-
vorim. Imam š ogora koji je š ef 
gradiliš ta i kod njega bi mogao 
raditi kao pomoč ni radnik. 
Pošle moz eš  dokazati švima ka-
kav ši zapravo č ovek.“  
 Ni dan današ ne šhvatam š ta 
me je tog jutra nateralo da pri-
hvatim njegov predlog i zaš to 
šam šam odluč io da z ivim obič -
nim z ivotom. To š to šam še šlo-
z io ša njim za mene je bila naj-
nešhvatljivija štvar. Nikad u z i-
votu nišam fizič ki radio. Uvek 
šam šamo trgovao, a dva dana 
kašnije šam več  radio na škela-
ma u Radenvaldu, okruz en mi-
š ič avim zidarima i drugim gra-
đevinškim radničima. Moj po-
noš je pretrpeo ozbiljnu š tetu, 
jer šam do tada nošio šamo 
škupa moderna odela, a šada 
šam nošio obič no radnič ko.  

 Pribliz avao še kraj šedmiče a 
jedno udruz enje koje še zvalo 
„Raškrš č e“ je špremalo evange-
lizačiju na temu „Reč  z ivota“. 
Friedel me je ubeđivao da do-
đem barem jedanput, ali šam ga 
odbio. Nikako nišam z eleo da 
poštanem hriš č anin, jer je za 
mene hriš č anštvo bilo šamo 
jedna od mnogih ideologija. 
Oštalo mi je u šeč anju baš  to 
več e, jer šam planirao da odem 
ša Ingrid do Dišeldorfa u jednu 
diškoteku. U zadnjem momentu 
šmo še predomišlili, jer naš je 
grizla šavešt i odluč ili šmo še za 
evangelizačiju. Malo pre poč et-
ka šmo uš li u proštoriju.  Ja šam 
bio u koz nom kaputu, koše do 
pola leđa i dugač ke brade, a 
Ingrid je bila napadno obuč ena 
i prenaglaš eno naš minkana. 
Išpred naš šu šedeli obič ni ljudi, 
koji šu naš šamo u prvi tren 
č udno pogledali, ali pošle viš e 
nišu obrač ali paz nju na naš... Iz 
opreznošti, mi šmo ipak šeli do 
vrata u šluč aju nuz de.  
 Sat vremena je brzo proš lo a 
na naš niš ta nije oštavilo poše-
ban dojam. Friedel i propoved-
nik šu pokuš avali da naš ubede 
kako je Bog za naš jedino reš e-
nje, ali nišu ušpeli te več eri. Sle-
deč e več eri šmo opet hteli da 
idemo u diškoteku da bišmo še 
malo opuštili, jer me je naredne 
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šedmiče č ekalo šašluš anjeOko 
19 č ašova šmo šeli u auto i kre-
nuli... Na raškršniči, umešto da 
škrenemo prema diškoteči, 
škrenuli šmo prema črkvi. Opet 
šmo šeli kod vrata i šluš ali 
pešme.  
 Iako šmo še šve  vreme pre-
tvarali da nam je došadno, ja 
šam jašno č uo reč i u švojoj gla-
vi: ,,Hoč u da te špašim, hoč u da 
te špašim, hoč u da mi daš  švoj 
z ivot...” Stalno šu še te reč i po-
navljale u mojoj glavi, a ja šam 
pomišlio da je to neka boz anška 
š ala. Mnogo vernika na jednom 
meštu, zaguš ljiv vazduh i veo-
ma loš a pšihološ ka manipulači-
ja; več  šam bio napola lud, pa 
mi je šamo još  šve to falilo. Po-
mišlio šam u šebi: ,,Izađi brzo 
jer č eš  totalno poludeti”, drm-
nuo šam Ingrid rukom i dao joj 
znak da idemo napolje. To nije 
bilo tako jednoštavno, jer šu še 
ljudi gurali da izađu napolje, a 
ja še nišam hteo gurati.  
 Odluč io šam šač ekati i dok 
šam tako štajao neko me je do-
takao š leđa. Iznenađeno šam še 
okrenuo i ugledao šam propo-
vednika koji mi je rekao: ,,Išuš 
Hrišt me je uverio da č eš  ti da-
naš biti špaš en.” Ja šam pomišli-
o da je ovaj momak udaren par 
puta mokrom č arapom po glavi, 

jer šam ja protiv hriš č anštva 
imao došta argumenata. Poku-
š ao šam ga išmejati, ali on še 
nije dao pokolebati. 
 Pošle duz e došadne diškušije 
i ubeđivanja, propovednik naš 
je zamolio da še pomolimo. Re-
kao mi je da kada prihvatim I-
šuša u švoje šrče, šve č e da še 
promeni. Pomišlio šam da je taj 
č ovek škroz „odlepio“. Traz io je 
od mene da kleknem i da pošta-
nem hriš č anin?! NIKADA! 
 Da bih še reš io švojih 
„treznitelja“, pitao šam Ingrid 
š ta mišli o tome i da li bi htela 
da še pomolimo. Ingrid o veri 
nije imala pojma, i zbog toga 
šam bio ubeđen da neč e prišta-
ti. Grdno šam še prevario. Na 
moje veliko iznenađenje, Ingrid 
je prištala, a to je za mene bio 
udarač išpod rebara. Kao da mi 
je izbia vazduh. Niš ta mi drugo 
nije preoštalo nego da še pomo-
limo. Propovednik naš je odveo 
do proštorije koja še nalazila 
iza i koja je bila okreč ena u be-
lo. Delovala m ije nakako  hlad-
no i odbojno. Propovednik je 
poč eo da nam č ita delove Bibli-
je, koje nam  je ušput i objaš nja-
vao. Od švega toga ja šam jedva 
neš to razumeo, jer šam u švojoj 
glavi jašno č uo reč i: „Klekni ša-
da!“. To mi je zvuč alo nemogu-
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č e, jer šam ja i dalje bio pono-
šan, i nišam z eleo da kleknem.  
 Duš a mi je bila uzavrela, a 
onda šam ošetio blagi pritišak 
na švojim leđima i bio šam na 
kolenima. Ne znam kako še to 
dogodilo, ali u tom momentu 
šam poč eo plakati, a nišam še 
znao moliti. Suze šu oprale moj 
greš an z ivot, moju bedu, bez-
boz nošt. Išuš Hrišt je odrz ao 
švoje obeč anje: „Sve one koje 
mi Otač daje č e doč i k meni i ja 
neč u odbačiti nijednoga koji mi 
dođe.“  

 Neš to še probudilo u meni, 
š to do tada nikada pre nišam 
ošetio. Ošeč ao šam u švom šrču 
mir i oproš tenje, šve ono š to 
šam čelog z ivota traz io. Pogle-
dao šam u Ingridi i video da je i 
ona doz ivela išto š to i ja. Kada 
šmo štigli kuč i, Ingrid je potra-
z ila švoju Bibliju koju je dobila 
na konfirmačiji i ša neverovat-
nom radoš č u šmo poč eli da č i-
tamo. Naš e č itanje Biblije je 

izgledalo kao da naš je ponovo 
ogrejalo šunče.  Tada šam znao 
da je Išuš Hrišt u mome šrču i 
da On meni govori. Od tog tre-
nutka ja z ivim i hodam ša Išu-
šom Hrištom! 
 Odmah mi je bilo jašno da 
moram da še prijavim poličiji. 
Viš e še nišam bojao jer šam u 
Išušu Hrištu pronaš ao švoj mir.  
 Dva dana nakon toga šam oti-
š ao u poličiju, išprič ao im čelu 
ištinu, a oni nišu mogli da pove-
ruju da je jedan okoreli krimi-
nalač poštao hriš č anin i da ima 
štalan pošao i štan. Do šašluš a-
nja šu me oštavili na šlobodi. 
Nakon toga šam otiš ao Friedelu 
i šve mu išprič ao. Nabrojao šam 
mu švaku banku, firmu i ošobe 
koju šam prevario ili pokrao. 
Znao šam da švaku tu ošobu 
moram pronač i,  izviniti joj še i 
vratiti ukradeno, a Friedel je 
uvek iš ao ša mnom. Prvo šmo 
obiš li šve banke, a zatim šmo 
pč eli da pošeč ujemo vlašnike 
automobila koje šam ukrao. 
Prvog dana šmo odradili dve 
pošete. Kada šam im išprič ao o 
švom obrač enju, ljudi šu še hva-
tali za glavu, i nišu mogli da 
šhvate da je jedan kriminalač 
poštao hriš č anin. Mnogi šu pre-
tili da č e zvati poličiju, ali bišmo 
im rekli da šam še ja več  prija-
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vio i da šada pokuš avamo reš iti 
to i na ljudški nač in.   
 Seč am še šluč aja kada šmo u 
Vupertalu traz ili č oveka kome 
šam ukrao Merčedeša. Friedel 
me je tada pitao koliko bih nov-
ča mogao da nabavim da poč -
nem da nadoknađujem uč inje-
nu š tetu. Iako šam zarađivao 
malo, bio šam voljan da izdvo-
jim mnogo viš e.  
 Nekoliko dana nakon toga 
šam imao drugo šašluš anje, ko-
je še viš e tičalo mojih zloč ina, a 
na pojavljivanje šam iš ao ša 
Ingrid. Stalno šam imao ošeč aj 
da č u ič i u zatvor, ali nišam še 
bojao zatvora, jer šam znao da 
ga zašluz ujem i da č u ga uz Bo-
z iju pomoč  šavladati. Ingrid je 
č ekala išpred šudniče i molila 
še za mene. Kada je šudija pro-
č itao moje zloč ine, znao šam da 
nemam nikakve š anše da še 
izvuč em. Zatraz io šam dozvolu 
da še obratim direktno šudiji. 
Išprič ao šam mu šve o mom 
obrač enju  i rekao šam da ako 
bi mi oni dali još  šamo jednu 
š anšu da im dokaz em da šam 
poštao hriš č anin, ja bih bio šre-
č an.  
 Sudija mi je došudio tri i po 
godine ušlovne kazne. Dok šam 
napuš tao šudniču mišlio šam da 
je švamoja proš lošt bila šamo 

šan. Tada še promenio i moj od-
noš prema radu. Radio šam o-
duš evljeno, i trudio šam še ra-
diti š to bolje, pa me je š ef gradi-
liš ta poštavio da uč im za zidara.  

 Imati pravi pošao je za mene 
bila velika radošt. Nišam viš e 
krao, nego šam šam zarađivao.   
 Dva dana pošle naš eg obrač e-
nja, poč eli šmo da še molimo 
pre jela. Za mene je to izgledalo 
kao da švakog dana imamo šve-
č ani ruč ak.  
 Nakon  nekoliko dana, dok 
šam šedeo na škeli na gradiliš tu 
i jeo hleb ša mašlačem, neke 
moje kolege šu še kartali i č itali 
č ašopiše. Meni  še tada javila 
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z elja da še pomolim, jer šam i-
mao ošeč aj u štomaku da ako to 
ne uradim, izgoreč u iznutra. Ni-
šam imao hrabrošti da štavim 
ruke na što. Umešto toga štavio 
šam ih išpod štola. Odjednom 
še u meni neš to prelomilo pa 
šam ipak štavio ruke na što. 
Zatvorio šam oč i i poč eo da še 
molim. Srče je htelo da mi iško-
č i iz grudi. Moju molitvu je 
odmah primetio kolega do me-
ne i pitao me da li špavam. Ja 
šam mu odgovorio da še molim, 
a on je rekao: „Moliš  še? S ta ti 
še dogodilo?”  
 Prvi put šam pred švima izja-
vio da šam vernik, da šam pri-
mio Išuša Hrišta u švoje šrče. 
To pošlepodne šam bio najšreč -
niji č ovek na švetu. Kada šam 
šiš ao ša škele, znao šam koja je 
moja z ivotna uloga - da švim 
ljudima govorim o Išušu Hrištu 
i o tome kako me je ošlobodio 
greha i promenio moj z ivot.  
 Ingrid i ja šmo še pošle nekog 
vremena venč ali. Njoj je bilo 
najnormalnije da budi interešo-
vanje za Išuša Hrišta kod dru-
gih ljudi: naš ih prijatelja, poz-
nanika, rodbine, komš ija... Sve 
njih bišmo dovodili na evangeli-
začije, ili na druge šlič ne pro-
grame, gde šmo i mi mogli biti 
ša ljudima koji veruju u Išuša i 

gde še ošeti Boz ija prišutnošt.  
 Ošetili šmo poziv od Boga da 
švoj dom delimo ša ošobama 
č ija je proš lošt bila šlič na naš oj. 
Naš je Bog radikalno promenio 
i z eleli šmo da i drugi to iškuše. 
Bog nam je dao šnagu da ima-
mo štrpljenja ša takvim ljudi-
ma, a mi šmo še trudili da im 
predštavimo Išuša Hrišta i da 
im pomognemo da Ga prime u 
švoj z ivot. Pošao za Boga naš je 
škroz išpunio, pribliz io Njemu i 
dok šmo druge druge dovodili 
Hrištu, uviđali šmo švoje grehe 
i molili Boga da ih otkloni. Bog 
je za naš uč inio č udo i iz naš ih 
šrča je oč ištio šve š to nam je 
šmetalo, kako bišmo mogli da 
zaboravimo na lič ne probleme i 
da še brinemo za probleme 
drugih.  
 Pošle toga šmo prodali naš u 
kuč u i ušelili še u dom za deču 
ometenu u razvoju. Tamo je bi-
la i grupa mladih koji šu bili u 
zatvoru. Da še Bog nije šmilova-
o nama, i mi bišmo završ ili u 
zatvoru ili ludniči. Sreč ni šmo 
zbog toga š to za š irenje evanđe-
lja moz emo da iškorištimo naš u 
šnagu, vreme i šredštva koje 
šmo dobili od Boga. 

__________________________________ 
Hans Eichbladt 

Priloz io i preveo Darko Brvenik 
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ORBA SA PORNOGRAFIJOM 
 BORBA SA SAMOĆOM 

O drašla šam u črkvi. Kada 
šu šaštavili novi tim za 

šlavljenje, pozvali šu me da ša 
njima šviram bubnjeve. Ja šam 
konač no ošetila da je za mene 
to pravo mešto u črkvi. Z ivot mi 
je bio lep ali šam še ja ipak oše-
č ala nekako prazno. 
 Kašnije šam krenula u šred-
nju š kolu, ali je praznina u meni 
rašla. Radoznalošt me terala da 
pronađem neš to š to bi me u 
potpunošti išpunilo. Prvo šam 
poč ela ša šitničama kao š to je 
krađa čigareta od mog ujaka, 
jer je to u meni izazivalo neka-
kvo uzbuđenje, ali ubrzo to za 
mene viš e nije bilo dovoljno da 
me zadovolji.  

 Nišam ošoba koja lako odu-
štaje. Ošeč ala šam še da šam 
jaka kao č elik i da moram dobiti 
š to z elim. Snalazila šam še 
dobro ša kompjuterima i mogla 
šam da prištupim mnogim štva-
rima o kojima obič na ošoba nije 
imala pojma.  
 Napokon šam pronaš la to š to 
šam traz ila - pornografiju. Pre 
nego š to šam toga bila švešna, 
več  šam bila ovišnik. Ta moja 
bolešt nije bila zamena za šekš, 
jer šam još  uvek deviča, ali time 
šam htela da popunim prazninu 
u švome z ivotu. Kada god šam 
bila tuz na i imala loš  dan, uš la 
bih u švoju šobu, zatvorila vrata 
i uz pornografiju bih še ošeč ala 
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šlobodno i šreč no. Naizgled 
bezopašna štvar je brzo preš la 
u ovišnošt.  
 C inilo mi še da je to potpuno 
bezopašno. Niko ne bi šaznao i 
nikoga ne bih povredila. Da bih 
utiš ala prazninu u šebi, ja šam 
še okretala internetu. Kao š to je 
šluč aj i ša drugim ovišnoštima, 
to mi nije bilo dovoljno, pa šam  
preš la na tez e oblike švog zado-
voljštva.  
 Verovatno še to nikad ne bi 
zauštavilo, da me Bog nije zau-
štavio.  Do današ njeg dana ja 
uopš te neznam kako je to pre-
štalo, ko ili kako me je zauštavi-
o, ošim da je Bog intervenišao 
za mene, jer je šmatrao da je 
pravo vreme da še umeš a u moj 
z ivot. U švakom šluč aju, jedno-
ga dana šam doš la do otkrič a 
kako šam škroz uniš tila švoj z i-
vot. Moj otač je bio štraštveni 
puš ač  koji je jednom reš io da 
preštane, te je to i uč inio. Ja 
šam tada šhvatila da i ja moram 
odmah da preštanem ša švojom 
ovišnoš č u. Shvatila šam da jedi-
no Bog moz e da popuni prazni-
nu u mom šrču. Obrišala šam 
šve iz švoga kompjutera: šve 
veb štraniče, video šnimke, lo-
zinke, šve š to bi me moglo po-
novo vratiti u štaru, groznu ovi-
šnošt. 

 Iako šam odluč ila šam da še 
reš im ovišnošti, nišam baš  bila 
špremna na veliku promenu u 
švome z ivotu. Ištog vikenda 
šam ponovo predala švoj z ivot 
Bogu. Ponovo šam rekla Išušu 
da  z elim da z ivim za Njega i da 
z elim da budem novo bič e 
tranšformišano ljubavlju koju  
Hrišt ima za mene.  
 Znam da šam uradila došta 
loš ih štvari u švom z ivotu, ali 
č ak i one koje šam dobro uradi-
la nišu bile doštojne Boga. Si-
gurna šam da me je Bog šač uva-
o zbog švoje milošti, a ne zbog 
dela koja šam uč inila. Predala 
šam potpuno švoj z ivot Bogu, u 
z elji da šve š to radim, radim ša-
mo Njemu na šlavu. 
 Konač no šam otkrila š ta je to 
š to je popunilo prazninu u mo-
me šrču. To je bila ljubav Boz i-
ja. Znala šam i ranije da me Bog 
voli, ali nišam bila švešna toga 
koliko je jaka Njegova ljubav. 
Ošetila šam Hrištovu ljubav i od 
ljudi koje do tada nišam ni poz-
navala. Biblija kaz e da mi voli-
mo zato š to je On prvi zavoleo 
naš (1. Jov. 4:19). Brač a i šeštre 
me vole iz ištog razloga, jer šu i 
šami ošetili Boz iju ljubav.  
 Jednom prilikom šam ošetila 
tu ljubav kroz muziku i šlavlje-
nje, na nač in na koji to nikad do 



 

 

tada nišam ošetila. Ušpoštavila 
šam kontakt ša štarim hriš č an-
škim prijateljima i upoznala no-
ve. Išuš je obašjao moje liče ra-
doš č u, tako da šu to švi prime-
č ivali, a ja šam švakog dana na-
lazila razlog da šlavim Boga. U 
meni nije viš e bilo praznine. Ni-
je bilo beša, ušamljenošti, tuge, 
štraha... Sve je to Išuš oč ištio iz 
mene, tako da šam bila č išta 
kao šneg. U Pšalmu 119:62 piš e 
da u šred noč i ja uštajem da šla-
vim Boga, zbog pravde Njegove. 
 Tako še ja šada ošeč am. Imam 
potrebu da uštanem u šred no-
č i, da šlavim Boga i da Ga hva-
lim š to me je špašio i promenio. 
Bog menja i mlade i štare, On 
ne gleda na godine, jer one Nje-
mu niš ta ne znač e. On je več an.  

 ,,Niko da ne poštane nemar-
ljiv za tvoju mladošt; nego budi 
ugled vernima u reč i, u z ivlje-
nju, u ljubavi, u duhu, u veri, u 
č ištoti“ (1.Timotijeva 4:19). 
 Današ predaj švoj z ivot Bogu, 
jer nemaš  š ta da izgubiš . Moz eš  
šamo da dobiješ  z ivot več ni. 
Pavle je napišao: ,,Jer je plata za 
greh šmrt a dar Boz iji je z ivot 
več ni u Hrštu Išušu, Gošpodu 
naš em” (Rim. 6:23). Prihvati tu 
ponudu današ i kreni ka Bogu 
jer ši ti Njegov i uvek č eš  biti. 
 U šituačijama kada še čeo švet 
okrene od tebe, Bog č e uvek biti 
ša tobom, jer ši Ti Njegov zau-
vek. On te bezušlovno voli. 

_______________________________________ 
Dženifer M.  

Iz omladinškog magazina LIFE 
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N aš  mir ša Bogom temelji še 
na onome š to je Išuš Hrišt 

uč inio za naš. On je poštao 
č ovek, z iveo bezgreš no na 
zemlji, umro na krštu za naš e 
grehe, uškršnuo za naš e 
opravdanje i uzneo še na nebo 
kao naš  predštavnik i zaštupnik 
pred Bogom.  
 Kroz Išuša šmo špašeni po 
veri. Zato Ga i ljubimo švim 
šrčem, ali i viš e od toga, mi še 
radujemo da je On šada 
prošlavljen i da je u Nebu!  
 C eznemo da budemo uškoro 
ša Njim, ali neč emo uz ivati da 
budemo š Njim tamo, ako šada 
ne uz ivamo da budemo š Njim 
ovde. Poznajem neke ljude koji 
šu neštrpljivi ako predugo ne 
mišle na Hrišta. Na z alošt, 
poznajem mnogo viš e njih koji 
retko imaju Hrišta u mišlima. 
  

BIBLIJSKO RAZMATRANJE 
Vaz no je da razmiš ljamo o 
Hrištu na biblijški nač in. Niš ta u 
Bibliji ne ukazuje na to da 
moramo da imamo rašpelo u 
kuč i, da bi naš ono nagnalo da 
razmiš ljamo o Njemu ili da 
moramo da pošeč ujemo pošeb-
na mešta koja č e naš ohrabriti 
da razmiš ljamo o Hrištu. Mora-
mo biti šigurni da šredštva koja 
korištimo kao pomoč  pri raz-
matranju ješu duhovna. Molimo 
še neprekidno za pomoč  Sve-
toga Duha. C itajmo tekštove 
Pišma koji govore o Hrištu i 
razmiš ljajmo o Njemu. 
 

RAZMATRANJE: 
DUHOVNA SETVA 

Između Hrišta i Njegovih ver-
nika poštoji štvarna zajedniča. 
Ona še oštvaruje kada verniči 
upraz njavaju duhovno razma-

A LI JE HRIST ČESTO U  
   NAŠIM MISLIMA? 
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tranje na biblijški nač in. Oni 
koji šeju takvo šeme imač e 
z etvu! Takve mišli o Hrištu šu 
Njemu vrlo ugodne (Pnp 2,14). 
Takve mišli najbolje pripre-
maju vernike da prime Hrištovo 
uč enje (Otkr. 3,20).  
 Neupraz njavanje razmatranja 
šigurno č e prouzrokovati da 
verniči izgube švoju radošt u 
Hrištu. Ponekad šu oni šuviš e 
zauzeti; ponekad šu nemarni; 
ponekad šu duhovno hladni.  
Ali ovo nišu nač ini da še ima 
radošt u izobilju (Pnp 5,2-3)! 
Treba da razmiš ljamo o Hriš-
tovoj šadaš njoj šlavi na Nebu. 
Kao č udešna ošoba - boz anška i 
ljudška, Njegove molitve za 
Crkvu ne mogu oštati neušli-
š ane. Kada Njegova Crkva bude 
upotpunjena (2. Pet. 3,9; Rim. 
11,25), videč emo šlavu Njego-
vog dolaška kada dođe da šudi 
švetu.   Molim vaš, nemojte me 
pogreš no razumeti. Duhovno 
razmatranje nije puko rečito-
vanje ovih č injeniča šamome 
šebi. Duhovno razmiš ljanje 
znač i da imamo ošeč aj miline u 
njima. 
  

DUHOVNO RAZMATRANJE 
I NEVOLJE SVETA 

Konač no, razmiš ljanje o Hrišto-
voj več noj šlavi, ješte najbolji 

nač in da še izdrz e šve nevolje 
ovog z ivota. Stradati po volji 
Boz joj je prednošt koju hriš č ani 
imaju, a koju švet ne razume:  
 „Jer se vama darova Hrista 
radi, ne samo da Ga verujete, 
nego i da stradate za Nje-
ga“ (Filipljanima 1,29). 
 Jedini nač in na koji moz emo 
vedro da izdrz imo šve nevolje 
je da trajno štavljamo našuprot 
njima izglede naš e buduč e 
šlave ša Hrištom u raju.  
 Drugi nač ini na koje ljudi 
pokuš avaju da pomognu šebi 
kada šu šuoč eni ša nevoljom, 
nalikuju leku koji ošlobađa od 
bola privremeno, ali naš onda 
oštavlja tamo gde šmo bili pre 
toga. 
  

PREDUKUS SLAVE 
Ponekad štradanja poštaju 
muč na, jer še č ini da im nema 
kraja. Tada poštoji šamo jedan 
izvor utehe: kada je um 
išpunjen mišlima o neviđenim 
šlavama koje donoši z ivot u  
več nošti ša Hrištom, tada je 
moguč e razumeti da je č ak i 
štradanje tek „sadašnja laka 
briga" (2. Kor. 4,17). 

___________ 
John Oven 



 

 

P reštanimo bačati kamenje 
na ljude koji šu še liš ili šla-

ve Boz je, jer šmo i šami to uč i-
nili. Kada ošuđujemo nekog 
Boz jeg šlugu ili zajedniču, mi 
ošuđujemo Išuša. Ošuđujuč i 
Boz ju dječu, govorimo da Nje-
govo djelo ne išpunjava naš e 
kriterijume. Tako zapravo po-
ruč ujemo da bišmo mi ono u 
č emu drugi griješ e, šigurno ura-
dili dobro. Da li je baš  tako?! 
 Kada še narod pobunio protiv 
Mojšija, on im je rekao kako še 
nišu pobunili protiv njega, nego 
protiv Boga (2. Moj. 16:8). Time 
nije mišlio da je on šavrš en, niti 
da je uradio šve na išpravan na-
č in, ali buduč i da ga je Bog 
odredio za vođu, ljudi šu še u 
pobuni protiv njega, pobunili 

protiv Boz je odluke. Išto vaz i i 
kada je riječ  o naš em ošuđiva-
nju vođa ili č ak okolnošti. Ako 
kritikujemo neku ošobu, ili o-
kolnošti u koje naš je Bog dove-
o, govorimo da On ne zna š ta 
radi u naš em z ivotima. Kada 
kritikujemo, ne ošuđujemo ša-
mo okolnošti, več  šamoga Boga. 
Išto č inimo i kada ošuđujemo 
šupruz nika, č lanove porodiče ili 
švoje nadređene. Kako č emo 
vjerovati Gošpodu po pitanju  
vječ nog špašenja, ako Mu ne 
vjerujemo vezano za švakod-
nevne šituačije?  
 Neki še hriš č ani nalaze na 
pogreš nom radnom mještu ili u 
pogreš nim okolnoštima zato 
š to nišu traz ili Boz je vodštvo, 
ali ni to im ne daje pravo da še 
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bune. U takvim šluč ajevima, 
trebamo še pokajati i moliti za 
promjene, a ne kritikovati šitu-
ačije u koje šmo upali zbog švo-
je nepromiš ljenošti. 
 Vjerniči šu še dugo šukoblja-
vali oko doktrina o Boz joj šuve-
renošti i č ovjekovoj šlobodnoj 
volji. Te dvije doktrine nišu u 
šukobu, premda tako izgleda 
kada ih pošmatramo iz ljudške 
peršpektive. Obe šu ištinite. 
Bog je potpuno šuveren, ali 
nam je dao šlobodnu volju. 
Upravo je zato štavio štablo 
špoznaje dobra i zla u Edemški 
vrt. C ovjek Mu ne moz e biti po-
šluš an ako nema moguč nošti da 
Mu bude nepošluš an. Ne moz e 
iškazivati pošluš nošt ako mu še 
ne pruz i šloboda da to ne ć ini. 
Da nije tako, bilo bi bolje da je 
Bog štvorio ljude kao robote i 
kompjutere, i programirao ih 
da budu pošluš ni. Da li bi iko 
čijenio takvu pošluš nošt? Bog 
nam je u švojoj šuvjerenošti da-
o šlobodnu volju, a mi odluč uje-
mo hoč emo li Ga šlijediti. Ne 
moz emo Ga kriviti za šve loš e 
okolnošti u kojima še nađemo, 
buduč i da šu švi problemi koje 
imamo, pošljediče naš ih po-
greš nih odluka. Pogreš ne šu o-
ne odluke koje donošimo bez 
traz enja Njegovog šavjeta. Za 
gunđanje i mrmljanje nemamo 

izgovora. Prvi naraš taj koji je 
izaš ao iz Egipta, umro je zbog 
guđanja. Tijela tih ljudi oštala 
šu u puštinji. Gunđanje moz e 
špriječ iti vjernika da primi bla-
gošlove (1. Kor 10:10; Filip. 
2:14,15). Bez obzira na to kako 
šmo upali u teš ke šituačije, Bog 
z eli da ih rješ avamo vjerom. Ne 
budemo li to č inili, muč ič emo 
še oko njih dok ne umremo.  
 Vjernik naštavlja švoje puto-
vanje tek onda kada ponovno 
poč ne vjerovati Bogu. Kritizer-
ški duh jedan je od glavnih raz-
loga zbog kojih u črkvi nema 
dovoljno švjetla, šnage i bliškog 
zajedniš tva ša Gošpodom. Bog 
je o tome progovorio u Išaiji: 
,,Tada č e šinuti poput zore tvoja 
švjetlošt, i zdravlje č e tvoje 
brzo pročvašti. Pred tobom č e 
ič i tvoja pravda, a Slava 
Gošpodnja bič e ti zalazničom. 
Vikneš  li, Gošpod č e ti odgovo-
rit, kad zavapiš , reč i č e: Evo me!
Ukloniš  li iz švoje šredine ja-
ram, išpruz en pršt i bešjedu 
bezboz nu…” (Išaija 58:8,9). 
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 Gošpod nam obeč ava švje-
tlošt, obnovu, pravednošt, švoju 
šlavu i ušliš ane molitve – ako iz 
šebe izbačimo kritizerški duh 
(upiranje pršta i zao govor). 
Išuš je rekao: ,,Ne šudite da ne 
budete šuđeni! Jer šudom kojim 
šudite bič ete šuđeni. I mjerom 
kojom mjerite, mjerič e vam 
še”  (Matej 7:1,2). Ljudi, koji šu 
šebe poštavili za šudije i kriti-
kovali brač u, poštali šu kamen 
špotičanja, te šu u ime ištine 
nanijeli črkvi viš e š tete nego 
nevjerniči. Primili šu i puno te-
z u kaznu. Za švakoga ko pošta-
ne kamen špotičanja, Gošpod 
ima najozbiljnije upozorenje: 
,,Nije moguč e da ne dođu 
šablazni, ali jao onome po kom 
dolaze; bolje mu je š mlinškim 
kamenom o vratu biti bač en u 
more, nego da šablazni jednoga 
od ovih malenih. C uvajte 
še!” (Luka 17:1,2). 
 Juda je na veoma oš tar nač in 
opišao ošudu koju č e primiti 
takvi ljudi: „A ovi pogrđuju ono 
š to ne poznaju; a š to po prirodi 
kao nerazumne z ivotinje poz-
naju, u tom trunu. Jao njima! 
Putem Kajinovim pođoš e, i 
zabludi še Vileamovoj za platu 
podaš e, i propadoš e od pobune 
Korajove. Oni šu ljage na vaš im 
agapama, bezobzirno še š vama 
gošteč i i napašajuč i še; oblači 

bezvodni š to ih vjetrovi razno-
še, štabla bešplodna u kašnoj 
ješeni, dvaput ušahla, iškorije-
njena, biješno morško valovlje 
š to išpjenjuje švoje šramote, 
zvijezde lutaliče kojima je 
špremljena črna tmina dovije-
ka. O njima prorokova šedmi od 
Adama, Henok: Gle, dođe 
Gospod sa desetinama hiljada 
svojih anđela da sudi svima i po-
kara sve bezbožnike za sva nji-
hova bezbožna djela kojima bez-
božno sagriješiše i za sve drske 
riječi koje grešni bezbožnići 
izrekoše protiv Njega. To šu ro-
goborni nezadovoljniči koji ho-
de putem švojih poz uda, ušta 
im zbore naduto, ulaguju še u 
liče radi dobitka. A vi, ljubljeni, 
šjetite še riječ i š to ih rekoš e a-
poštoli Gošpoda naš ega Išuša 
Hrišta. Oni vam govorahu: U 
posljednje će vrijeme biti podru-
gljivaća koji će se povoditi za 
bezbožnim požudama svojim. To 
šu šijač i razdora, ljudi koji ne-
maju Duha. A vi, ljubljeni, nazi-
đujte še na prešvetoj vjeri švo-
joj moleč i še u Duhu Svetom, 
uš č uvajte še u ljubavi Boz joj, 
iš č ekujuč i milošrđe Gošpoda 
naš ega Išuša Hrišta za vječ ni 
z ivot!” (Juda 10-21) 

____________________________________ 
Rick Joyner 

Iz knjige DVA STABLA U VRTU 
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S jenka u šlikarštvu je neod-
vojiva od poloz aja švjetla. 

Ona naštaje kada neka švjetlošt 
pada na određeni predmet i to 
na dijelu proštora koji je zaklo-
njen tim predmetom.  
 Jung še bavio ovim pojmom, 
odnošno pojavom da objašni 
tamni dio naš eg karaktera, i 
nazvao ga je sjenkom lić nosti. 
Zaišta ima šimbolike u tome, jer 
poštoji dio naš e lič nošti koji je 
zaklonjen od švjetla, koji drz i-
mo pod nekim velom, ne poka-
zujemo ga, tj. ne izlaz emo ga 
švjetlošti. Poštoji taj dio u nama 
koji krijemo od ljudi, krijemo 

od šebe, a mišlimo da ga ušpješ -
no krijemo i od Boga.  To je dio 
naš eg karaktera, koji obič no 
izlazi na vidjelo pod određenim 
pritiškom. Kao kad pod prešom 
čijedite ulje iz mašline, tako še i 
šadrz aj naš e duš e vidi upravo u 
trenučima kada je ona izloz ena 
pritišku nekih špoljaš njih utiča-
ja. To je kada u nekoj štišči ša 
vremenom, umješto razumjeva-
nja i lijepih riječ i, izlaze prijet-
nje i pšovke; kada tolerančija 
prelazi u agrešiju, a mir u 
nešpokoj, kada prijateljštvo 
prelazi u šukob; kada še na na-
š em liču pojavi neka šjenka, ka-
da neštane vedrine i šjaja u oč i-
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ma, kada še šmrač imo i poštaje-
mo negativni. 
 Lučifer je bio najljepš i među 
heruvimima. Bio je prvi od švih 
anđela. Imao je šluz bu šlavlje-
nja Boga. Bio je prvi do trona, 
anđeo švjetla i zaklanjač , jer ne-
ma tog ko je vidio šlavu Boz iju 
ličem, a da je oštao z iv. Lučifer 
je švojim krilima zaklanjao šla-
vu Boz iju, kako bi oštali anđeli 
mogli gledati u pravču trona i 
šlaviti. Uzoholio še gledajuč i na 
milijarde anđela koji šu gledali 
u pravču njega i šlavili Boga. 
Pomišlio je da moz e i on biti o-
naj koga oboz avaju, jednak Sinu 
Boz ijem, da je ta ogromna šjen-
ka  njegovih krila koja je prekri-
vala mnoš tvo anđela,  dokaz 
njegove šile i velič ine.  
 U ovoj praprič i, krije še i šje-
me i objaš njenje o naštanku 
šjenki. Sjenke nemaju švoju 
egzištenčiju, one ne poštoje, več  
šu šamo odšuštvo švjetla. To je 
kao kada šmo še u djetinjštvu 
moj brat i ja igrali za vrijeme 
viš eč ašovnih reštrikčija, prave-
č i različ ite oblike na švjetlošti 
šviječ a. Korištili šmo švoje 
pršte i pravili  šmo na zidu šjen-
ke zeča, vuka, orla itd... 
 Tako je i ša nama kada še 
okreč emo od Boga, koji je švije-
tlo i u kome nema nikakve ta-

me, pa gledamo u šopštvenu 
šjenku na zidu. Tada vidimo ša-
mo jedan švijet prikaza u koji-
ma šmo obič ne fleke na zidu. U 
tom švijetu šjenki, šve izgleda 
veliko i š to viš e z elimo da še 
odmaknemo od njih i pobjegne-
mo, šjenke poštaju več e i šabla-
šnije. Sve ima šamo konture, ali 
ne i jašan oblik. To je švijet kon-
fuzija, šilueta i šablašti, švijet 
hladnoč e, tame i š krguta zuba. 
Mi moz emo z muriti, prekrivati 
švoje oč i kao dječa u mraku, 
mišleč i da č e tako neštati. 
 Ne budimo kao Lučifer, mišle-
č i da je naš  švijet ono š to moz e-
mo zašijeniti švojim krilima, da 
je to z ivot, ono š to moz emo pri-
kazati švojim prištima na zidu 
naš e šobe i reč i: ,,To šam ja i to 
je moja kreačija.” Izađimo iz 
zemlje šjenki u kojoj šu naš i ne-
prijatelji i problemi ogromni 
kao kakve šablašne i nakazne 
šjenke koje š etaju po naš oj šobi. 
Okrenimo še na drugu štranu, 
ka pravom Izvoru, ka z ivoj 
vatri, koja plamti neugašivom 
švjetloš č u, išpred koje švaka 
tama neštaje brzinom švjetlošti. 
Okrenimo še ka Izvoru toplote i 
njez nošti, pred kojim švaki 
štrah i tješkoba neštaju išpred 
Njegovoga glaša.  

_____________________________ 
Lav Lajović, Podgoriča  
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Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
Isus kaže:  

„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.” Jovan 10,9a 
Biblija kaže:  

„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.” Rimljanima 10,13 
 
„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treći dan, baš kao što je i napisano u Bibliji. Kajem se za 
stvari koje sam učinio a koje su Te povrijedile. Molim Te oprosti mi 
moje grijehe. Molim Te dođi u moje srce i u moj život. Očisti me i 
pomozi mi da živim ispravno. Želim da se i moje ime nađe zapisano 
u knjizi života. Priznajem da si Ti moj Gospod i Spasitelj. Molim Te 
ispuni me Svetim Duhom kao što si obećao u Bibliji. Hvala Ti 
Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu u vjeri da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






